
Nuostabi žinia apskriejo pasaulio lietuvių bendruomenę: jau ir Alias-
koje atidarytas lietuvių muziejus. 

Apie tai, kas įkūrė Mažąjį lietuvišką muziejų ir kas jame ekspo-
nuojama                                                                            – 8 psl.

Lietuviškas muziejus 
Aliaskoje

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – BIRŽELIS-JUNE 24, 2021 • Vol. CXII NR. 49 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Visas tiesas lengva suprasti, kai jos atrastos. Svarbu jas rasti – Galileo Galilei

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
06

-2
3-

20
21

Šiandien Joninės – vasaros saulėgrįžos, Jono Krištytojo gimimo diena. Ši data sujungia se-
nąsias baltiškas bei krikščioniškas praeities ir dabarties tradicijas. Tai smagi visų Jonų ir
Janinų šventė, kurią JAV Lietuvių Bendruomenė šiais metais kviečia švęsti birželio 26 die-
ną naujame, tik pernai Lemonte atidarytame nuotykių ir pramogų parke The Forge: Lemont

Quarries Adventure Park. Degs laužai, skambės dainos,  šventę puoš pačių rengėjų pa-
gamintos šiaudinės skulptūros. 

Sveikiname Jonus ir Janinas!

Pamažu tvarkomi birželio 20 dieną pietvakariniuose Čikagos
priemiesčiuose praūžusio tornado palikti pėdsakai. Gamtos stichijos
suniokoti miesteliai gydosi padarytas žaizdas – valomi griuvėsiai, pra-
dedami atstatymo darbai. 

Gelbėtojai džiaugiasi, kad viesulas šį kartą nepareikalavo žmonių
aukų. 

Apie tai, ką jautė gyventojai, kurių namai atsidūrė viską griau-
nančio viesulo kelyje                                                         – 4 psl. 

Galingas viesulas
nepagailėjo  ir lietuvių



sus. Meteorologijos baigiamiesiems egzaminams pro-
fesorius išdalino davi nius, nusakančius barometrinį
spaudimą, drėgmę, vėjo kryptį bei greitį ir pan. Per
valandą reikėjo ,,išpranašauti” orą kitoms trims die-
noms. Reikia prisiminti, kad tais laikais nebuvo kom-
 piuterių ar elektrinių skaičiavimo aparatėlių. Kur-
są baigiau sėkmingai, o išmoktos sąvokos ir dėme-
sys orų per mainoms išliko.

Bet grįžkime į šių metų gegužės 28 dieną ir neį-
prastai vėsų pavasarį. Pasi domėjau, kokie orai
miestuose, kuriuose gyvena mūsų šeimos nariai ar
bičiuliai: Indianapolyje – 67/43F, Minneapolyje –
61/41F, Tucson – 102/73F, Las Vegas – 98/73F, Vilniuje
– 67/52F.  

Lansing, MI, gegužės 29 d. pranašavo 63/36F. Tos
dienos ryte mūsų na me temperatūra nukrito iki 60F.
Vėl įjungėme židinį. Jis per keletą valandų tempe-
ratūrą pakėlė iki 62F. Bent tiek rodė termometras,
įmontuotas sienoje netoli virtuvės. Kitoje namo
pusėje, kur yra miegamieji, temperatūra tikrai bu -
vo bent penkiais laipsniais žemesnė. Žmona pasiūlė
įjungti šilumą. Po kelių valandų termometras prie
virtuvės jau rodė nustatytus 66F laipsnius. 

Mėgstu pasižiūrėti ir palyginti die nos aukš-
čiausią ir žemiausią tempe ratūras. Pvz., Lansinge
gegužės 31 d. aukščiausia temperatūra buvo 1895 m.

– 95F, o žemiausia – 1996 m., 31F. Di-
džiųjų ežerų, skalaujančių Michi-
gano valstijos krantus, vandens
temperatū ra tą dieną buvo: Superior
ežere – 40F, Hurron – 48F, Michiga-
no – 50F ir Erie – 56F. Jaunystėje, kai
gyvenau Čikagoje, su keliais drau-
gais turėjome tradiciją Michigane
pirmą kartą po žiemos išsi maudyti
ne vėliau kaip Atminimo dienos
savaitgalį. Brrr...

Prisimenu ir mūsų mėgstamą stovyklavimą
gamtoje su palapine ar motornamuku. Šalčiausia
buvo stovyklau jant Michigano viršutinio pusiasalio
vakaruose, prie Copper Harbor mieste lio 1985 m. sau-
sio viduryje. Žmona Gra žina tą išvyką buvo apra-
šiusi ,,Drau ge”. Trumpai pacituosiu: ,,Jau iš vaka-
ro buvau įjungusi elektrinį kavinuką, o Romas vie-
ną vandens butelį laikė pašonėje, po patalyne, tai van-
duo neužšalo.  Tačiau leddėžėje radome apledė jusį
pieną. Keistas jausmas – iš konservų dėžutės gram-
dyti suledėjusią sriubą”. Turėjome 1,200 vatų stip-
rumo elektrinį pečiuką. Su jo pagalba tempe ratūrą
motornamuke pakėlėme iki 23F laipsnių. Miegojo-
me po šešiais miegmaišiais. Taip stovyklavome dvi
ar tris paras. ,,Džiaukitės, kad negyvenate Copper
Harbor. Per savaitgalį ten temperatūra (su speigo fak-
toriumi) buvo – 85F!” – baigė savo aprašymą ,,Drau-
ge” Gražina.

Š. m. gegužės 31-ąją – Atminimo dieną – oro tem-
peratūra pas mus jau pa kilo iki 71F. O su oficialia va-
saros pradžia – birželio 1-ąją – sugrįžo ir šiluma. Tie-
sa, sugrįžo nelabai skubėdama.

Šiandien švenčiame Jonines. Visiems linkiu sėk-
mės surasti paparčio žiedą, o ąžuolo lapais vaini-
kuotiems Jonams, Jonėms ir Janinoms  – ilgiausių
metų!

Jau�kurį�laiką�pasaulyje�vyksta�diskusijos
apie� Žemės� atšilimą� ir� jo� neigiamas� pa-
sekmes.�Kartais�besiginčijantys�tikrai�įsi-
karščiuoja�ir�skelbia,�kad�,,dangus�griūna”.
Gegužės�28�d.�rytą,�rašydamas�saviškiams
el.�laiškutį,�vėl�prisiminiau�tas�diskusijas.�

Šį rytą atsibudome su 62 F temperatūra
namuose. Termostatas yra nustatytas
orui šaldyti – 71F.  Jo nejudino me. Užsi-

degėme dujinį židinį – daugiau dėl jaukumo,
o ne namo šildymo. Iki vakaro temperatūra viduje
pakilo iki 63F. Aš šiltai apsirengiau, užsidėjau ir vil-
nonę kepurę iš Islandijos. Kūną šildantis vilnonis
megztukas iš Rusijos – sūnaus Aldo dovana. Įsi-
vaizduoju, kad stovyklauju kur nors gamtoje – gal Mi-
 chigano šiauriniame pusiasalyje ar mėgstamoje Ka-
nadoje. Lauke tempera tūra irgi panaši. Laikraštis
rašo, kad naktį ji nukris iki 40F. Toks oras numa to-
mas ir kitoms trims dienoms. Gražina beveik džiau-
giasi tokiu oru, aš irgi nesiskundžiu. Kaip norvegų
patarlė sa ko, nėra tokio dalyko, kaip blogas oras. Blo-
ga gali būti tik apranga…

Daugelį metų seku oro prognozes per laikraštį
ar televiziją. Dėmesys tem peratūroms ir oro poky-
čiams prasidėjo dar studentaujant Illinois univer-
sitete, kurio vienas padalinys tuo metu glaudėsi Navy
Pier sandėliuose Čikagoje. Studentai, tarp kurių buvo
daug lietuvių, savo 1 km ilgio ,,alma ma ter” vadin-
davo ,,gulsčiu dangoraižiu”, ,,horizontalia mokslo ka-
tedra” arba ,,Harvardu ant uolų”. Laisvųjų menų ko-
legijoje užsirašiau į paruošia muosius žurnalistikos
kursus. Reikėjo mokytis užsienio kalbos, studijuoti
humanitarinius mokslus ir išsirinkti bent du griež-
tųjų mokslų kursus. Vengda mas chemijos ir fizikos,
užsirašiau į fizinės geografijos ir meteorologijos kur-

Apie vasarą 
ir šilumą
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

2 2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 

Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

DRAUGAS�INTERNETE – www.draugas.org

Sėdite ant

suoliuko tvan-

kiame Manhat-

tane ir svajo-

jate – kaip

gera bū tų dabar įšokti į

vėsų ežerą kur nors prie Molėtų

arba išsitiesti Dzūkijos pušų pavėsyje ir žiū-

rėti į siūbuojančias medžių viršūnes… 

Lietuva laukia mūsų. Laukia, kad naujai

ją atrastume. Nuo New Yorko iki Vilniaus –

atstumas mažesnis nei iki Aliaskos. Nuo

,,Didžiojo obuolio” iki Lietuvos – 4, 3 tūkst.

km, iki Aliaskos – 4,2 tūkst. Tačiau, jei šią

vasarą nesate pasiryžę kirsti Atlanto, mažytį

gabalėlį Lietuvos atrasite ir patraukę vakarų

kryptimi: šiauriausioje JAV valstijoje, Chu-

giak miestelyje, ką tik atidarytas miniatiūri-

nis lietuviškas muziejus. – 8–9 psl. 

Ramunė Lapas 

Šiame 
numeryje

Maloniai kviečiame visus į grįžtančio į Lietuvą LR generalinio konsulo Čika-

goje Mantvydo Bekešiaus palydėtuves. Atsisveikinti su konsulu bus galima lie-
pos 4 d., sekmadienį. Po 11 val. r. šv. Mišių Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčio-
je parapijos salėje vyks pabendravimas ir vaišės. Maloniai visų laukiame.

Išlydėkime konsulą



nimo iš pareigų. Ir abu šiuos įvykius tam tikra
prasme sieja Valiušaitis ir 1941 m. sukilimo trakta-
vimas. Jakubauskas teigia, kad jį persekiojo „leftis-
tinės” jėgos. Įdomu, kaip šiuo klausimu tarp aštrių
istorijos uolų seksis išlaviruoti naujajam Genocido
centro direktoriui dr. Arūnui Bubniui, kuris taip pat
yra išsireiškęs, kad šiuo klausimu politizavimo ne-
bus galima išvengti.  

Beje, A. Bubnys dalyvavo ir birželio 21 d. Lietu-
vos nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje
Adolfo Damušio demokratijos studijų centro su-
rengtame moksliniame seminare „1941 m. Birželio su-
kilimas: atminties, istorijos ir politikos sankirtose”
ir skaitė pranešimą apie Pilypą Narutį, rezistentą ir

Štuthofo kalinį. Renginį sveikino Gintė Damušytė,
Adolfo Damušio demokratijos studijų centro tarybos
narė, pranešimus skaitė istorikas dr. Dainius Noreika
(1941 m. Birželio sukilimas: sampratų ir sąvokų
properšos); prof. Kęstutis Ignas Skrupskelis, atsto-
vavęs Vytauto Didžiojo Kaune ir South Carolina uni-
versitetams (Juozas Brazaitis apie rezistencijos die-
ną); dr. Simonas Jazavita iš Vytauto Didžiojo uni-
versiteto ir Kauno miesto muziejaus (Kazys Škirpa
tarp istorinių ir politinių vertinimų: ar įmanoma su-
rasti bendrą vardiklį). 

Gal nuosaikiausią apžvalgą šia tema (Birželio su-
kilimas: laisvės nevertas, kas negina jos) „delfi.lt” yra
paskelbęs dr. Kęstutis Girnius, Vilniaus universite-
to Tarptautinių santykių ir politikos mokslų instituto
politologas. 

„1941 m. birželio 22 d. Lietuva buvo okupuota,
prieš savaitę sovietai buvo ištrėmę apie 20,000 žmo-

nių, daugiausiai šeimas, nuogąstauta, kad
sovietų siautėjimas tik didės. Lietuviai
turėjo teisę sukilti ir ja pasinaudojo Vo-
kietijai tą dieną užpuolus Sovietų Sąjungą.
Griebtasi ginklo siekiant pažaboti sovietų
terorą, pašalinti gėdą, kurią sukėlė Lietu-
vos Vyriausybės sprendimas 1940 m. birželį
nesipriešinti okupacijai, parodyti pasau-
liui, kad lietuviai brangina laisvę, yra įsi-
sąmoninę Laisvės varpe įrašytus žodžius:

‘O skambink per amžius vaikams Lietuvos, kad
laisvės nevertas, kas negina jos’ ”.

K. Girniaus teigimu, sukilime dalyvavo 16–20
tūkst. kovotojų, susitelkusių į apytikriai 400 partizanų
būrių. Žuvo maždaug 650 sukilėlių, sukilimo centre
Kaune – 161 partizanas. Net perpus sumažinus su-
kilėlių skaičių iki 8–10 tūkst. žmonių, aišku, kad su-
kilime dalyvavo lietuvių visuomenės ir tautos skersp-
jūvis, o ne tik „radikalai”, vokiečių simpatikai ir kiti
kraštutinių pažiūrų žmonės.

Politologo nuomone, „Pati okupacija, raudona-
sis teroras bei sovietų pastangos sunaikinti tradici-
nę visuomenę, taigi pats gyvenimas ir savisaugos ins-
tinktas stūmė lietuvius sukilti – ne atsišaukimai ar
kurjeriai iš Berlyno. Ir be Berlyno LAF sukilėlių bū-
riai būtų stoję kovon su sovietais, ypač provincijoje.
Studentai ateitininkai, skautai, buvę šauliai, univer -
siteto dėstytojai, jauni karininkai, jaunųjų ūkinin-
kų ratelių nariai gaivališkai steigė viena nuo kitos
nepriklausomas grupes, kurios palaikė nepastovius
ir ribotus tarpusavio ryšius”.

Atsakydamas į patyčias iš sukilėlių, esą jie tik
apšaudė panikos pagautus ir iš Lietuvos sprunkan-
čius kompartijos vadovus ir talkininkus, politologas
teigia, kad pavojai buvo realūs, užmirštama, kad bir-
že lio 26 d. raudonarmiečiai nužudė daugiau negu 200
žmonių Pravieniškių lageryje, kuris buvo mažiau ne -
gu 30 kilometrų nuo Kauno. Aštriausiu klausimu –
dėl sukilėlių ryšio su Holokaustu K. Girnius sako:
„Birželio sukilimas yra ir liks vienas kontroversiš-
kiausių Lietuvos istorijos įvykių, nes jis glaudžiai sie-
jamas su Holokaustu, vienų istorikų laikomas savo -
tiška uvertiūra į masines žudynes, kuriose dalyva-
vo ir kai kurie sukilėliai. ...Didvyriai galėjo tapti niek-
šais. Bronius Norkus iškėlė trispalvę ant Prisikėli-
mo bažnyčios bokšto, bet ir vadovavo vienam Roll-
kommando Hamman būriui, masiškai naikinusiam
žydus provincijoje”.

Anot politologo, kontroversijos gaubia ir Lietu-
vos laikinąją vyriausybę, kuri pradėjo veikti birže-
lio 23 d. ir buvo priversta prieš savo valią nutraukti
veikimą rugpjūčio pradžioje, bet jis pripažįsta, kad
„LLV nebuvo nacių įtvirtinta, palaiminta ir oficialiai
pripažinta marionetinė vyriausybė. Tuo LLV skyrėsi
nuo Slovakijos ir ypač Kroatijos valdžios, kurios va-
dovams Vokietija suteikė palaiminimą ir net parve-
žė ustašių vadą Antę Paveličių iš egzilo Italijoje.
...Daugeliu atžvilgių LLV atvejis yra unikalus. Ji no-
minaliai perėmė šalies valdymą ne vykdydama vo-
kiečių nurodymus, bet priešindamasi jų norams. Su-
kildama prieš sovietus, ji siekė ne nuversti teisėtą ša-
lies valdžią, bet ją atkurti ir pastatyti vokiečius prieš
įvykdytą faktą – atkurtą Lietuvos valstybę... Negin-
čytina, kad LLV padarė klaidų. ...Vis dėlto reikia di-
džiuotis sukilimu kaip laisvės siekio išraiška. Ne-
sukilo nei estai, nei latviai. Laikinoji vyriausybė at-
sisakė in corpore tapti nacių talkininke, tuo ir pasė-
dama vėlesnio pasipriešinimo grūdą”.

Kad 1941 m. sukilimo vertinime būtų rastas
bendras vardiklis, matyt, reikia dar daugiau laiko. 

Panaudota delfi.lt. ir kt. šaltiniai

Internetinėje�Lietuvos�žiniasklaidoje
nuskambėjo�prof.�Sauliaus�Sužiedėlio
ištarta�tokia�frazė�apie�1941�m.�suki-
limą:�„Man�viena�ponia�pasakojo,�kad
sukilėliai�nieko�nedarė,�tik�lakstė�po
gatves�ir�stumdė�žydus”.�Jausdamas,
kad�ta�frazė�atkreips�dėmesį,�žurna-
listas�ją�iškėlė�į�antraštę.�Pamačiusi�ją
susijaudinau�taip,�kad�nebenorėjau�skai-
tyti�viso�teksto,�o�vėliau�jo�neberadau�–�gal�antraštė
buvo�pakeista,�gal�tekstas�išimtas.�Neprisimenu�net-
gi,�kuriame�tinklalapyje�tai�buvo�paskelbta.�O�susi-
jaudinau�dėl�to,�kad�1941�m.�sukilime�Kaune�žuvo�ma�-
no�dėdė�Jonas�Škiudas,�ir�jis�prof.�Adolfo�Damušio
buvo�įtrauktas�į�tą�šimto�sukilime�žuvusiųjų�sąrašą,
oku�pacijos� metais� paskelbtą� Amerikoje.� 1944� m.
rugsėjį�į�sovietinę�kariuomenę�paimtas�kitas�mano
dėdė�–�Bronius�Škiudas�buvo�apkaltintas�Kaune�da-
lyvavęs�sukilime�ir�nuteistas�10�metų,�o�paskui�din-
go�be�žinios.�Dėl�dalyvavimo�sukilime�savo�apylinkėje,
Pašvitinio� valsčiuje� (bylos� Ypatingajame� archyve
duomenimis),�1944�m.�per�Kalėdas�grįžusių�sovieti-
nių�okupantų�nušautas�ir�su�visais�gyvuliais�sudegintas
savo�tvarte�mano�močiutės�brolis�Leonas�Grigaliūnas.
Susidorota� ir� su� mano� tėvu,� kuris� Kruonyje� šalia
Kauno�pirmosios�sovietinės�ir�vokiečių�okupacijos�me-
tais�leido�pogrindinę�spaudą....

Šiemet sukanka 80 metų nuo pirmojo sovietų or-
ganizuoto trėmimo ir netrukus po to, 1941 m. bir-
želio 22–27 d., vykusio sukilimo prieš sovietinius

okupantus. Dėmesio tam istoriniam įvykiui nesto-
kojama, bet birželio sukilimo 80-mečio minėjimas,
anot vieno leidinio, „apsiėjo be iškilmingų posėdžių
ar šalies vadovų kalbų”. Sukilimo traktavime vis dau-
giau juodų spalvų. Vieni sako, kad tuomet nieko or-
ganizuotai nevyko, buvo tik padriki būreliai, kurie
vokiečiams atėjus bėgiojo su šautuvais. Kiti sukilė-
lius prilygina žydšaudžiams, o šį vertinimą giliai
įspaudė sovietinis saugumas. Žydai į sukilimą irgi
žiūri įtariai, nes Holokaustas Lietuvoje laike sutampa
su sukilimu ir karo pradžia. Ir tik likusieji sukilimą
laiko lietuvių tautos išreikšta valia būti laisviems.
Pastarųjų iniciatyva ką tik išleista nauja knyga
„Birželis kvietė į kovą. 1941.06.23. Lietuvos sukilimui
atminti” (visuomeninės redakcinės kolegijos na-
riai – Audronius Ažubalis, Kostas Ivanauskas, Vy-
tautas Landsbergis, Valdas Rakutis, Arvydas Sek-
mokas – sudarytojas, Vidmantas Valiušaitis). 

Ginče dėl šio istorinio įvykio įvyksta net ir ne-
diskusinių pasistumdymų. Pvz., dėl to nukentėjo 1941
m. sukilimo tyrinėtojas Vidmantas Valiušaitis, tę-
siantis išeivijoje priimtą sukilimo traktavimą, kurį
šiandieniniai istorikai vertina kaip romantizavimą.
Jis buvo pakviestas Gyventojų genocido ir rezis-
tencijos centro direktoriaus patarėju, bet dalis dar-
buotojų ėmė protestuoti, nes esą Valiušaitis sukili-
mo traktavimą politizavo, ir jam teko atsistatydinti,
o direktorius dr. Adas Jakubauskas buvo atleistas. 

Šiomis dienomis leidykla „Žara” žurnalistams
pasiskundė, kad dėl minėtos knygos „Birželis kvie-
tė į kovą”, skirtos nagrinėti 1941 m. sukilimui, iš-
leidimo su ja susidorojo Vilniaus universitetas (lei-
dykla buvo išmesta iš universitete nuomojamų pa-
talpų). Kita pusė tai neigia, bet keistas sutapimas –
Vilniaus universiteto rektorius prof. Rimvydas Pet-
rauskas buvo vienas iš tų, kurie prisidėjo prie Ge-
nocido centro direktoriaus A. Jakubausko pašali-

32021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Birželio sukilimo vertinime 
vis daugiau juodų spalvų
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

Nepaisant�prieštaringo�valstybinių�institucijų�požiūrio,�80-osios�Birželio�sukilimo�meti-
nės�sostinėje�buvo�pažymėtos.��������������������������������������������������������������

Kun.�Paulius�Vaineikis�perspėjo,�kad�šalyje�trinama�istorinė�atmintis
Stasio Žumbio nuotraukos

Kaune,� minint� Birželio� sukilimo� 80-ąsias� metines,� ati-
dengta� atminimo� lenta� sukilimo� dalyviui� Vytautui
Rudminui�atminti.�Šis�kovotojas�buvo�mirtinai�sužeistas
1941�m.�birželio�23�d.,�kai�bandė�iškelti�Lietuvos�tautinę
vėliavą�ant�Kauno�savivaldybės�stogo.��

Justinos Lasauskaitės nuotr. 



TELKINIAI

2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS4 DRAUGAS

VIRGINIA PETRAUSKIENĖ

RŪTA AKELAITYTĖ

Sekmadienį,�jau�baigiantis�birželio�20�dienai,�prieš
vidurnaktį,�Čikagos�pietvakariniuose�rajonuo-
se�140�mylių�per�valandą�greičiu�praūžęs�tor-

nadas�rovė�ir�laužė�medžius,�vartė�automobilius,�plė-
šė�stogus�ir�griovė�namus.�Televizijos�žiniose�buvo
parodyta�nemažai�į�šipulius�paverstų�namų,�prane-
šama�apie�penkis�sužeistus�ir�į�ligoninę�išgabentus
žmones.�Kai�kuriuose�rajonuose�buvo�dingusi�elekt-
ra.�

Labiausiai� nuo� viesulo� nukentėjo� Naperville,
Woodridge�ir�Darien�miesteliai,�kuriuose�gyvena�daug
lietuvių.�Ką�tą�naktį�pergyveno,�tornado�kelyje�ar�ša-
likelėje�atsidūrę�mūsų�tautiečiai?

Bėgo slėptis, viesului daužant namą

Raimonda Gedvilas, Napervillio miestelio gy-
ventoja pasakojo, kad tą sekmadienio vakarą jiedu
su vyru, suguldę abu vaikus, žiūrėjo televizijos prog-
ramą. 

,,Bežiūrėdami prisnūdome, bet mus staiga pa-
žadino iš televizoriaus ekrano skambantis garsus
perspėjimas apie artėjantį tornadą ir raginimas grei-
čiau slėptis rūsyje. Buvo sakoma, kad šiuo metu tor-
nadas artėja prie Au roros. Pamanėme, kad stichija
yra dar tolokai nuo mūsų namų. Netrukus perspė-
jimas buvo atsiųstas į telefonus, jungėsi miestelio
sirenos. Nusprendėme eiti į rūsį. Bet vos tik pra-
dėjome rengtis, name pasigirdo siaubingi garsai:
dužo stiklai, kažkas lūžo. Užlėkėme į antrą aukštą,

Galingas viesulas nepagailėjo ir lietuvių

kur miegojo vaikai, pačiupome juos ir visi puolėme
slėptis”, – pasakojo Raimonda. 

Ji sakė, kad viskas įvyko staiga, prieš atskriejant
tornadui, kieme lijo ir žaibavo, tačiau nebuvo net
vėjo. Atrodė, kad griaunanti gamtos jėga atsirado tar-
si iš niekur – akimirksniu. 

Atskriejusi nuolauža pervėrė namo sieną

Kai pagaliau gamta aprimo, paaiškėjo, kokios ža-
los buvo pridaryta. Raimonda pasakojo, kad torna-
das iš kažkur atskraidino maždaug 10–15 pė dų ilgio
pagalį, kuris su didele jėga įlėkė per langą į pirmo-
jo aukšto kambarį, pervėrė supamąjį krėslą, prakirto
sieną ir sudaužė klozeto bakelį. Iš jo ėmė lietis van-
duo. Vėjo pakeltos kitų namų nuolaužos, medžių ša-
kos apgadino namo išorę. 

,,Jeigu tas pagalys būtų įskridęs ne per pirmo-
jo, o per antrojo aukšto langą, jis būtų pataikęs į duk-
ros kambarį. Kas tuomet būtų buvę – nesinori net gal-
voti”, – sakė moteris. Rytą išėjusi į gatvę, Raimon-
da sako supratusi, kad jų namams dar pasisekė. Ne-
toliese esantys kaimynų namai buvo kur kas daugiau
nukentėję. O kai kuriuos miestelio gyventojus tor-
nadas paliko be namų. ,,Keista buvo matyti, kad vie-
noje gatvelės pusėje namai kone sugriauti, o kitoje
– visai nepažeisti. Trylika metų čia gyvename, nie-
kada nebūčiau pagalvojusi, kad taip gali atsitikti
mūsų miestelyje”, – sakė Raimonda. 

Pasisekė – stichija neįsibrovė į namo vidų

Kita Napervillio gyventoja Lina�pasakojo, kad tą
vakarą jau visi namiškiai miegojo, kai ji išgirdo si-
reną. „Iš viso buvo dvi sirenos, pirma gana tyli, ant-

ra garsi ir tik
po antrosios ir
pranešimų į te-
lefonus puoliau
žadinti vaikus
ir vyrą, visi bė-
gome slėptis į
rūsį. Mums be-
lipant laiptais,
tas viesulas,
matyt, jau siau-
tėjo kieme, nes
girdėjosi labai
keistas ūžimas,
nepanašus nei
į smarkų lietų
ar vėją, nors
prieš tai, aplink
buvo gana tylu,
ra mu, tik stip-
riai žaibavo”, –
n e m a  l o n i a i s
įspūdžiais dali-
josi Lina. 

Ji sakė, jog vėliau pagalvojo, kas galėjo įvykti,
jeigu tornadas būtų stipriau kliudęs namą – viskas
galėjo baigtis tragiškai, nes akivaizdu, kad jie su vai-
kais  nebūtų spėję pasislėpti. Iš tikro viesulas praūžė
praėjus vos dviem minutėms nuo to laiko, kai šeima
gavo pranešimą – kaip tik tuo metu kai visi ėjo slėp-
tis. Lina sako, kad tai pamoka ateičiai – daug greičiau
reaguoti į panašius pranešimus. 

Kiemas – kaip po karo

,,Kai viskas vėl nurimo, išėjome visi į lauką ap-
žiūrėti, kas įvyko, nes per langus, apneštus purvo ir
medžių lapų, nieko nebuvo matyti. Vaizdas pribloš-
kė – mūsų ir kaimynų kiemai atrodė kaip po karo:
stogai nuplėšti, medžiai išvartyti, net sūpynės, me-
talinės tvoros išlaužtos, jų dalys nusviestos nežinia
kur. Mūsų pačių kiemo tvora, vos baigta statyti
prieš savaitę, visa suniokota, viduryje kiemo stovė-
jusios medinės sūpynės su visu karkasu, stipriai ap-
gadintos, atsidūrė kaimynų kieme ant kalno. Nese-
niai įsigytas šiltnamis buvo sulygintas su žeme, ap-
gadintas namo stogas, sienos, garažo durys. Tačiau
dar ir tai palyginti nėra labai blogai, yra žmonių, ku-
rie iš viso liko be namų. Svarbiausia, kad mes visi
sveiki, viską galima sutaisyti, atstatyti. Tik labiau-
siai slegia vaizdas pro langą  – nulaužyti ir išrauti me-
džiai taip greit neužaugs. Vos dar praeitą šeštadienį
su draugais vakarojome jaukiame kieme, o dabar vis-
kas suniokota.  Sunkiau sia atsigauti psichologiškai,

Stebuklas,�kad�šiuose�namuose�buvę�žmonės�liko�gyvi.� Nuotr. iš interneto Taip�atrodė�Linos�ir�jos�kaimynų�namų�kiemai�rytą�po�tornado�šėlsmo.

Iš�neseniai�įrengto�šeimos�šiltnamio�liko�nuolaužos.
Rūtos Akelaitytės nuotraukos 

Po�viesulo�šėlsmo�gelbėtojų�tarnyboms�netrūko�darbo.



2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Birželio�20-ąją�gražus�būrys�dr.�Viktoro�Stankaus�drau-
gų�ir�artimųjų�buvo�pakviesti��į�neeilinę�popietę�–�at-
švęsti�jo�80�metų�jubiliejų.�Šventė�vyko�dr.�Danutės
Abriani�rezidencijoje.

Gerą nuotaiką atsinešę svečiai džiaugėsi dr. Vik-
toro Stankaus ilgamete veikla lietuvybės iš-
laikymui ir sklaidai. Jo sūnėnas Andrius Stan-

kus trumpai apibūdino jubiliato gyvenimo kelią, jo
darbus, pabrėžė jo meilę artimiesiems. Dr. Danutė
Abriani apjuosė sukaktuvininką jubiliejine juosta
ir palinkėjo dar daug gražių metų. JAV Lietuvių Ben-

druomenės (LB) Clevelando apylinkės valdybos na-
riai papuošė dr. Stankų įspūdingu ąžuolo lapo vai-
niku ir įteikė dovaną. Jubiliatui buvo perduotas ir
JAV LB Krašto valdybos pirmininko Arvydo Urbo-
navičiaus sveikinimas. Lietuvos Respublikos garbės
generalinė konsulė Ingrida Bublienė, su kuria dr.
Stankus daug metų bendradarbiauja įvairiose sri-
tyse, palinkėjo jam energijos ir nepavargti darbuo-
se.  

Tai buvo graži padėkos ir meilės išreiškimo dr.
Viktorui Stankui popietė jo jubiliejaus proga.

I. B.

Iš�k.:�Darius�Tuskenis,�Zita�Maščinskienė,�Sondra�Vaičikauskienė,�Virginija�Motiejūnienė,�Algis�Gudėnas,�dr.�Viktoras�Stan-
kus,�Aušra�Eid,�Ingrida�Bublienė,�Nomeda�Vucianiene�ir�Vincas�Taraška.����������������������������������� Rūtos Degutienės nuotraukos

Padėkos popietė Clevelande

Dr.�Viktoras�Stankus�ir�dr.�Danutė�Abriani

Dr.�Viktoras�Stankus�su�JAV�LB�Clevelando�apylinkės�pir-
mininku�Algiu�Gudėnu

ir tas supratimas, kokie mes iš tikro esame be jėgiai
prieš gamtą, kuri gali mus sunaikinti vos per kelias
akimirkas”, – kalbėjo Lina.

Iš karto po to, kai praūžė gamtos stichija, Na-
pervillyje buvo atvertos vietinės mokyklos durys,
kad joje galėtų prisiglausti žmonės, kuriems buvo
nesaugu likti tornado suniokotuose namuose. So-
cialiniuose tinkluose žiniomis apie nakties košmarą
besidalijantys žmonės pasakojo, kad šiame mies-
telyje tornadas apgadino apie 100 namų. Pirmadienį
dieną pranešta, kad penki tą naktį sužeisti žmonės
buvo nugabenti į ligoninę. Vienas iš jų – kritinės
būklės. 

Kaimynės skambutis:
,,Mūsų namai sugriauti”

Vanda Juknienė, Woodridge miestelio gyven-
toja, antradienį ,,Draugui” pasakodama apie tą
baisią sekmadienio naktį, negalėjo sulaikyti ašarų.
Tą vakarą, kai per televiziją buvo pranešta apie ar-
tėjantį tornadą, ji buvo svečiuo se. Išgirdę perspė-
jimus, namų šeimininkai kartu su svečiais nulipo
į rūsį ir ten praleido maždaug 15 minučių. Telefo-
nu savo suaugusiems sūnums moteris išsiuntė ži-
nutes, kad  yra saugi. 

Tačiau netrukus Vandai paskambino jos namų
kaimynė ir pranešė: ,,Vanda, mūsų namai sugriu-
vę”. 

V. Juknienė prisiminė: ,,Šiek tiek po
vidurnakčio, kai baigėsi lietus, sėdau į
automobilį ir važiuodama į namus sten-
giausi save raminti, kad įvyko tai, kas
įvyko, svarbu, jog likau gy va. Juk esu
įpratusi gultis anksti, jeigu būčiau na-
muose, gal būčiau užmigusi ir daugiau
nebeatsikėlusi.” 

Kai ji atvažiavo į savo townhouse tipo
namų rajoną, pamatė baisų vaizdą: visi
dideli medžiai, augę šalia ten esančių
namų komplekso, buvo išvers ti su šak-
nimis, išlaužyti ir gulėjo užvertę kiemo
teritoriją. Pasistačiusi automobilį ato-
kiau esančioje gatvėje, mo teris pėsčiomis
tamsoje ėmė eiti link savo namų. Jie sto-
vėjo nesugriau ti, tačiau buvo smarkiai
apgadinti. 

Stora medžio šaka – 
per langą su visais stiklais

Vanda pirmiausiai pamatė, kad te-

rasos tinklinės durys buvo išlaužtos, o vienos iš dvie-
jų dvivėrių stiklinių durų buvo išdaužtos – pro jas
į namus įskrido stora medžio šaka. Pirmame aukš-
te visur pilna stiklų, baldai išstum dyti, išvartyti, už-
uolaidos nutrauktos, suveltos. 

,,Išdrįsau užlipti į antrąjį aukštą – o ten vaizdas
dar baisesnis. Abiejuose miegamuosiuose langai iš-
daužyti. Viename, kuriame yra du langai, net tarp
tų langų esanti siena išplėšta – per skylę matyti lau-
kas. Kaip atrodo kambariai – tarsi po karo: nuplėš-
ti karnizai, patalai suvelti, vonioje išplėštas venti-
liacijos vamzdis. Bandžiau įsivaizduoti, ką būčiau
patyrusi, jeigu tuo metu būčiau čia miegojusi”, – kal-
bėjo moteris. 

Pažvelgusi per langą į kaimynų bu tą, ji sakė pa-
mačiusi dar baisesnį vaizdą: per jų langus matėsi
dangus – kaimynų stogas su visomis lubomis buvo
nuneštas vėjo. 

Virtuvėje namų šeimininkės laukė dar viena
,,staigmena”: pasirodo, kad  per susidariusias sky-
les įsisukęs vėjas užkabino šildymo katilą, kuris nuo
viesulo jėgos trūko pusiau. Pirmame aukšte grindys
maždaug per pusę sprindžio buvo užlietos vandeniu. 

,,Tą siaubingą vakarą į mano namus atvyko vy-
resnysis sūnus su anūku, jie nebeleido man čia pa-
silikti, patys liko nakvoti suniokotame mano būs te. 

Tik kitą rytą, kai aš atvažiavau, jau čia darba-
vosi darbininkų komandos, kurios tvarkė medžius,

siurbė vandenį iš mano namų pirmo aukšto, vėliau,
pastatę ventiliatorius, džiovino. Ta nelaimė man pa-
dėjo suprasti, kad gyvenu šalia gerų žmonių, kurie tą
sunkų rytą atnešė man kavos, kad turiu draugų, ku-
rie skambino ir siūlėsi padėti. O labiausiai – turiu du
nuostabius sūnus, kurie man padeda tvarkytis, ben-
drauja su draudimo bendrovėmis”, – sakė V. Juknienė. 

Ji sakė žinanti, kad per šio tornado šėlsmą nu-
kentėjo ir daugiau aplinkui gyvenančių lietuvių.
Daug šeimų bėgo slėptis, vos išgirdę sirenas ar ga vę
pranešimus į telefonus. 

Vaikai elgėsi pagal išmoktas tai sykles

Kita Woodridge gyventoja, Rasa Džiugaitė, pa-
sidžiaugė, kad tornadas nepalietė jų namų. Tačiau
jų šeima elgėsi pavyzdingai. Rasa dėkinga darželiui
ir mokyklai, kuriuose vaikai mokomi, kaip elgtis pa-
našios grėsmės akivaizdoje: 

,,Gyvename šiaurinėje Woodridge dalyje. Nu-
kentėjo pietinė Woodridge dalis, esanti tarp 75 ir 83
gatvių, ties Woodward, netoli kavinės ‘Smilga’.

Likus 45 minutėms iki vidurnakčio, pradėjo
kaukti sirenos, o gavusi telefonu aliarmo signalą, su-
pratau, kad ne šiaip sau lietutis ir vėjas blaškosi.

Puoliau kelti iš lovų savo įmigusius vaikus – 8-
erių ir 5-erių metų berniukus. Visi nubėgome slėp-
tis į apačioje esantį garažą, nes rūsio neturime.

Gerai, kad vaikai darželyje ir mo-
kykloje jau yra ruošiami tokiems ypa-
tingiems atvejams. Jie kaip kareivukai
pašoko, pasigriebė nuo lovų savo pagal-
 ves, antklodėles (nors to neliepiau jiems
daryti) ir labai ramiai, be jokio streso ir
panikos, nubėgo tiesiai į apačią, į gara-
žą. Ten puolė ant grindų ir užsidengė gal-
vas. Paskui, sugulę garaže pasidomėjo, ar
aš paėmiau prožektorių, jeigu kartais
dingtų elektra. Esu tikrai dėkinga vaikų
mokymo įstaigoms už šias reikalingas
gyvenimiškas pamokas”, – sakė Rasa.  

Pasitaikė ir tokių, kurie patingėjo
lipti iš lovos ir buvo tarp tų laimingųjų,
kurių viesulas nepalietė. Reikia tikėtis,
kad, tikriausiai, visi, kurie vėliau matė,
kas nutiko jų kaimynams, artimiesiems,
draugams, gyvenantiems vos už kelių
mylių, ateityje bus daug atsargesni ir
klusniai bei greitai reaguos į pavojaus
pranešimus. Juk nežinia, kuria kryptimi
kitą kartą pasuks viesulas: o gal per
mū sų namų teritoriją?

Mašina�aukštyn� ratais� ir�garažas,� likęs�be� sienos�–� tai�ne�patys�baisiausi� tornado
,,pokštai”.���������������������������������������������������������������������������������������������Nuotraukos iš interneto



2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Praėjusią�savaitę,�birželio�16�d.�Lietuvos�Respublikos
Seimo�Konstitucijos�salėje��ir�nuotoliniu�būdu�įvyko
LR�Seimo�ir�Pasaulio�Lietuvių�Bendruomenės�(PLB)�ko-
misijos�posėdis,�kuris�buvo�paskutinis�šių�metų�pa-
vasario�sesijoje.�Posėdis�buvo�skirtas�Sovietų�Sąjun-
gos�vykdytų�Lietuvos�gyventojų�pirmųjų�masinių�trė-
mimų�80-mečiui�paminėti,�jame�buvo�svarstomi�pa-
galbos�tremtiniams�klausimai.

Šį�posėdį�atidarė�ir�jam�pirmininkavo�LR�Seimo�ir
PLB�komisijos�pirmininkai�Dalia�Asanavičiūtė�ir�Jonas
Bružas.

Pasveikino susirinkusius į šį ypatingą posėdį LR
ambasadorius Rusijos Federacijoje Eitvydas
Bajarūnas. Dėkodamas Lietuvos valstybei už pa-

galbą po Rusijos Federaciją išsimėčiusioms lietu-
viškoms bendruomenėms, ambasadorius pakvietė jas
bendrauti su Lietuvos institucijomis ir tarp savęs.
Ambasadoriaus E. Bajarūno teigimu, didžiausia do-
vana užsienyje gyvenantiems lietuviams būtų poli-
tikos ,,Viena Lietuva” įgyvendinimas, neskaldant ir
neskirstant į gyvenančius Lietuvoje ir į gyvenančius
už Lietuvos ribų.

Posėdyje kalbėjo šios Komisijos na rė, Lietuvos
Nepriklausomybės Akto signatarė dr. Laima And-
rikienė. Savo jautrioje kalboje signatarė sakė: ,,Lie-
tuva yra gerbiama ir girdima pasauly je, esame kitų,
pavergtų tautų gynėja ir mūsų patirtis rodo, kad ka-
lėjimo durys kažkada atsiveria”. Ji pabrėžė: ,,tam kad
Lietuva klęstėtų, turime dirbti, kad prie valstybės vai-
ro sėstų tie, kurie myli Lietuvą, o ne tie, kurie myli
patys save Lietuvoje”.

Komisijos narys, Seimo Kultūros komiteto pir-
mininkas prof. Vytautas Juozapaitis pasveikindamas
posėdžio dalyvius ir svečius sakė, kad šalia gedulo
ir liūdesio yra ir viltis, kuri yra svarbi mūsų tautai
ir turime žiūrėti į ateitį su viltimi. Dėkodamas
tremtiniams už jų stiprybę, profesorius džiaugėsi jų
noru grįžti į Lietuvą, linkėjo, kad tie norai išsipildytų.
Savo kalboje V. Juozapaitis pabrėžė: ,,Lietuvis lie-
tuviui turi būti lietuvis, nes mus jungia bendros šak-
nys, bendra istorija”.

Apie Rusijos Sibire gyvenančių lietuvių padėtį
pranešimą, paruoštą Krasnojarsko regioninės tau-
tinės kultūrinės autonomijos ,,Lietuva” pirmininko
pavaduotojo prof. Sauliaus Sidaro, perskaitė profe-
soriaus sūnus Antanas Sidaras.

Pusmečio kraitis – šešios svarbios rezoliucijos
Apie Buriatijos lietuvių padėtį, jų gyvenimą,

veiklą, apie jaunimo švieti mą, apie tremtinių kapų
ir kapinų prie žiūros problemas pasakojo, išsaugota
žemaitiška tarme, Buriatijos lietuvių kultūros ben-
drijos pirmininkas Bernardas Ruzgus.

LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos
Tikslinės pagalbos skyriaus vedėja Daiva Zaba-
rauskienė pristatė Politinių kalinių ir tremtinių bei
jų šeimų narių sugrįžimo į Lietuvą programą, kuri
įgyvendinama nuo 1992 metų. Šios programos tiks-
las yra aprūpinti gyvenamosiomis patalpomis ir nuo-
mos pagrindais jas skirti grįžtantiems politiniams

kaliniams ir tremtiniams bei jų šei-
mų nariams, taip pat suteikti vals-
tybės paramą grįžtančių asmenų
persikėlimo išlaidoms padengti ir so-
cialinės integracijos priemonėms
vykdyti. D. Zabarauskienė kal bėjo
apie šiuo metu ministerijos įgyven-
dinamą 2021–2023 metų veiksmų pla-
ną.

LR Užsienio reikalų vicemi-
nistras Egidijus Meilūnas kalbėjo
apie Užsienio reikalų ministerijos
bendradarbia vimą su Rusijos Lie-
tuvių Bendruomenėmis, apie tei-
kiamą pagalbą norintiems grįžti iš
tremties vietų į Lietuvą, kalbėjo
apie bendradarbiavimo, tremtinių
palikuonių supažindinimo su Lie-

tuva projektus. Viceministras savo kalboje pabrėžė:
,,Norėtųsi patikinti, jog  dirbame vadovaujantis
nuostata, kad esame visi viena Lietuva”.

Apie paminklų, pastatytų tremtiniams ir poli-
tiniams kaliniams Lietuvoje ir užsienyje, priežiūrą
bei tvarkymą, apie su šiuo klausimu susijusias
problemas ir jų sprendimo būdus kalbėjo Lietuvos
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro ge-
neralinio direktoriaus pavaduotojas Vytas Lukšys.

LR Seimo ir PLB komisija, siekdama atkreipti
dėmesį į Lietuvos gyventojų netekčių sovietų oku-
pacijos metais mastą ir padarinius Lietuvos valsty-
bei, kartu skatindama gaivinti
tautos istorinę atmintį, įam-
žinti tremtinių ir politinių ka-
linių atminimą, priėmė rezo-
liucią ,,Dėl pagalbos tremti-
niams”.

Posėdžio pabaigoje vyko
koncertas, skirtas Gedulo ir vil-
ties dienos 80-mečiui paminėti.
Koncertavo Rusijoje gyvenančių
lietuvių bendruomenių dainų ir
šokių ansambliai.

Vėliau� vykusioje� spaudos
konferencijoje�buvo�perskaitytos
visos�LR�Seimo�ir�PLB�komisijos�pa-
vasario�sesijos�metu�priimtos�re-
zoliucijos:

• 2021 m. kovo 19 d. rezoliu-
cija ,,Dėl lituanistinio švieti-
mo užsienio valstybėse”;

• 2021 m. balandžio 23 d.
rezoliucija ,,Dėl balsavimo in-

ternetu rinkimuose įgyvendinimo”;
• 2021 m. balandžio 23 d. rezoliucija ,,Dėl priva-

lomojo referendumo skelbimo ir įgyvendinimo”;
• 2021 gegužės m. 21 d. rezoliucija ,,Dėl Lietuvos

Respublikos pilietybės įstatymo įgyvendinimo ir to-
bulinimo”;

• 2021 m. gegužės 21 d. rezoliucija ,,Dėl konsuli-
nių paslaugų teikimo”;

• 2021 m. birželio 16 d. rezoliucija ,,Dėl pagalbos
tremtiniams”.

Sesija baigėsi, bet darbai nesustoja. Komisija ir
toliau tęs ankstesnių komisijų estafete perduotus dar-
bus dėl pilietybės, balsavimo internetu, lituanis tinio
švietimo. Norėdama išlaikyti diasporos ryšį su tau-
ta ir valstybe, ko misija ir toliau sieks, kad būtų su-
darytos sąlygos išvykusiems grįžti į Lietuvą, atsi-
žvelgiant į šiandienines verslo, darbo ir gyvenimo
realijas, kai žmogus gali dirbti ir gyventi skirtingose
vietose. Planuose yra darbai dėl diasporos įtrauki-
mo į Lietuvos gyvenimą, pilietiškumo skatinimo, dėl
tapatybės išlaikymo, etnokultūros, istorinės atmin-
ties, išskirtinio Lietuvos įvaizdžio kūrimo, rinkimų,
referendu mo, dėl Lietuvos fizinio ir kibernetinio sau-
gumo. Tarp numatytų komisijos darbų yra ir ryšių
tarp lietuviškų verslų stiprinimas. Pasidžiaugdami
ir didžiuodamiesi Lietuvos pagalba perkeliant ir in-
tegruojant lietuvius iš Venesuelos, vis lieka planuose
svarbūs darbai dėl ryšių ir pagalbos lietuviams, gy-
venantiems ,,karštuose” ar politiškai sudėtinguose
kraštuose kaip Venesue la, Baltarusija, Ukraina.
Planuose taip pat yra ir glaudus bendradarbiavimas
su LR Užsienio reikalų ministerija dėl Globalios Lie-
tuvos programos strategijos ir jos įgyvendinimo.

LR Seimo ir PLB komisijos inf.

P. S.: Jeigu turite klausimų, rašykite Jonui Bru-
žui: jonas.d.bruzas@ gmail.com, arba Juan Ignacio
Fourment Kalvelis: juanignacio.fourmentkalve-
lis@gmail.com.

Komisijos�pirmininkai�Jonas�Bružas�ir�Dalia�Asanavičiūtė. Posėdžio�dalyviai.�

Tylos�minute�pagerbiamas�žuvusiųjų�atminimas. ,,Facebook” nuotraukos



2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

A. Dulkys tikisi nuo liepos atsisakyti karantino
Vilnius (ELTA) – Sveikatos apsaugos ministras Arūnas Dulkys ir toliau op-

timistiškai vertina galimybes nuo liepos mėnesio Lietuvoje atsisakyti karantino
režimo, nepaisant iš Indijos kilusios Delta koronaviruso atmainos plitimo šalyje. 

Ministras pabrėžė, kad šiuo metu pandemijos valdymo situacija yra kito-
kia, negu praėjusią vasarą, kuomet taip pat buvo atsisakyta karantino režimo,
tačiau rudenį vėl įvyko COVID-19 atvejų šuolis.

„Nepamirškime, kad mūsų situacija dabar kitokia. Mes turime vakcinavimo
procesą, nacionalinę testavimo strategiją”, – tikino A. Dulkys.

Lietuvoje praėjusią parą, birželio 20-ąją, koronaviruso infekcija patvirtinta
28 žmonėms, mirė 1 žmogus, skelbia Statistikos departamentas. 

Kaip skelbia Statistikos departamentas, naujų atvejų skaičius per 14 die-
nų, tenkantis 100 000 gyventojų, Lietuvoje pirmadie siekia 66,4 atvejo.

Pastarųjų 7 dienų naujų atvejų vidurkis parai – 85 atvejai.
Per praėjusią parą vakcinuota pirma skiepo doze 77 žmonės, antra  – 542.

Iš viso iki šiol vakcinuota dviem skiepo dozėmis 838 815 žmonių.

Specialiųjų�tyrimų�tarnybos�(STT)�pareigūnų�veiksmai�prieš�Seimo�narį�Min-
daugą�Puidoką,�atliekant�kratą�jo�kabinete,�buvo�teisėti,�o�jis�galėjo�bandyti
ištrinti�tyrimui�svarbius�duomenis.

STT kratą M. Puidoko kabinete
Seime atliko vykdydama tyrimą
dėl galimos korupcijos. Vyks-

tant šiam tyrimui, įtarimai dėl pa-
pirkimo ir prekybos poveikiu buvo pa-
teikti jo padėjėjui Kęstučiui Motie-
čiui.

Po kratos Puidokas pareiškė pa-
tyręs STT agentų smurtą, kad buvo
draskomas, smaugiamas, bandomas
užversti ant stalo, suplėšyti drabužiai.

STT teigia, kad atlikti M. Puido-
ko asmens kratą nutarė po to, kai šis atsisakė pateikti savo mobiliuosius te-
lefonus, o pabėgęs nuo pareigūnų, pasislėpęs Seimo tualete iš mobiliojo ry-
šio priemonių galėjo trinti tyrimui svarbius duomenis.

Tarnyba po vidinio tyrimo, per kurį buvo peržiūrėtas ir M. Puidoko ad-
vokato darytas vaizdo įrašas, taip pat nurodo, kad Seimo Darbo frakcijos na-
rio teiginiai apie panaudotą neproporcingą jėgą, neatitinka tikrovės – pa-
reigūnai Seimo narį dvi minutes laikė už rankų ir juosmens, jokių smūgių
ar smaugimo veiksmų nebuvo. Dėl melagingos Seimo nario informacijos tar-
nyba kreipėsi į Seimo etikos sargus. 

Užsidarė tualete
STT pranešime spaudai pateikė detalesnę praėjusio  įvykių Seime chro-

nologiją. 
Kratos M. Puidoko ir jo padėjėjų darbo kabinete buvo sankcionuotos tri-

mis Vilniaus apylinkės teismo nutartimis, kurios priimtos patenkinus pro-
kuroro prašymus. Kratų metu buvo siekiama surasti ir paimti ikiteisminiam
tyrimui reikšmingus daiktus ir dokumentus, įskaitant du M. Puidoko mo-
biliuosius telefonus.

Anot STT, krata M. Puidoko darbo vietoje buvo sankcionuota atskira nu-
tartimi, aiškiai nurodant parlamentaro pareigas, statusą ir ieškomus daik-
tus. Pačioje kratoje dalyvavo Seimo narys, jo advokatas ir du Seimo kance-
liarijos atstovai.

Kratos metu M. Puidokui keletą kartų buvo išreikštas teisėtas reikala-
vimas pateikti mobiliuosius telefonus, kurie nurodyti teismo nutartyje, tei-
gia STT, tačiau parlamentaras tai padaryti atsisakė.

Tarnyba tvirtina, kad kratos metu M. Puidokas buvo išėjęs iš kabineto,
nors buvo paprašytas pasilikti kratos atlikimo vietoje. Seimo narys, turėda-
mas su savimi mobiliuosius telefonus, užsidarė tualeto patalpoje.

„Pareigūnai turėjo pagrindo manyti, kad tuo metu Seimo narys galėjo iš
mobiliojo ryšio telefonų ištrinti ikiteisminiam tyrimui galimai reikšmingą
informaciją”, – teigiama pranešime spaudai.

Grįžus į darbo kabinetą, tęsiant kratą, Seimo narys buvo informuotas, kad
nepateikus minėtų daiktų savanoriškai, bus atliekama asmens krata. Galop
taip ir įvyko.

„Pradėjus asmens kratą, M. Puidokas aktyviais veiksmais priešinosi ir
trukdė paimti nutartyje nurodytus daiktus, todėl jo atžvilgiu buvo panaudota
fizinė jėga”, – rašo STT.

Pati fizinė jėga Seimo nario atžvilgiu buvo naudojama apie 2 minutes, anot
STT, tiek, kiek to reikėjo proceso tikslams pasiekti ir paimti mobiliuosius te-
lefonus.

„Fizinės jėgos veiksmai buvo nedelsiant nutraukti, kai tai tapo nerei-
kalinga, todėl šiais veiksmais nebuvo siekiama suvaržyti Seimo nario lais-
vės. Iš karto po to, kai telefonai buvo paimti, Seimo narys paliko kratos atli-
kimo vietą”, – rašoma pranešime.

Apskundė Seimo komisijai
STT tvirtina nustačiusi, kad kalbėdamas apie kratą M. Puidokas sklei-

džia tikrovės neatitinkančią informaciją.
Todėl tarnyba nusprendė kreiptis į Seimo Etikos ir procedūrų komisiją.
Taip pat bus kreipiamasi į Generalinę prokuratūrą su siūlymu pareng-

ti metodines rekomendacijas dėl procesinių prievartos priemonių taikymo,
pareigūnų veikimo ribų asmenims (įskaitant ir teisinę neliečiamybę turin-
čius asmenis) pasipriešinus ar atsisakius paklusti pareigūnų teisėtiems rei-
kalavimams.

Taip pat atliekant kratą pas asmenis, turinčius teisinę neliečiamybę, bus
daromi vaizdo ar garso įrašai.

Krata M. Puidoko kabinete buvo atliekant tyrimą dėl įtarimų, kad jo pa-
dėjėjas K. Motiečius pasiūlė 50 tūkst. eurų kyšį Seimo nariui Matui Maldeikiui
už jo įtaką Seime svarstant loterijų ir azartinių lošimų veiklos reguliavimą.

Vykstant tyrimui, įtarimai dėl prekybos poveikiu ir papirkimo taip pat
buvo pareikšti lošimų bendrovės „Tete-a-tete” savininkui Samoilui Kacui.

Anot STT, įtariamieji siekė paveikti įstatymus, „susijusius su lošimų au-
tomatų sujungimu į bendrą sistemą bei loterijų ir lošimų mokesčio tarifų pa-
didinimu”.

BNS

Yra tikimybė, kad sankcijos Minskui paveiks Lietuvą
Vilnius (BNS) – Užsienio reikalų ministro teigimu, naujas Europos Sąjungos

(ES) sankcijų Baltarusijai paketas gali paliesti Lietuvą, tačiau detalės šiuo metu
tebėra derinamos. 

ES užsienio reikalų ministrai sutarė dėl sektorinių sankcijų Baltarusijos
ekonomikai, Bendrijai didinant spaudimą Minsko režimui už priverstinį oro
bendrovės „Ryanair” keleivinio lainerio nutupdymą praėjusį mėnesį.

„Yra tokia tikimybė, kad palies Lietuvą (...) Tačiau teisininkai šią savaitę
turi  parengti  aiškinamuosius  raštus  konkrečiai dėl tranzito – dėl sankcijų
apim ties. Ir tuomet jau su jų išaiškinimais vadovai (šalių vadovai – BNS) pa-
tvirtina”, – kalbėjo Gabrielius Landsbergis. 

G. Landsbergis nekonkretizavo, kokius Baltarusijos verslo sektorius palies
sankcijų paketas, tačiau patvirtino, kad tarp paveiktų sričių bus kalio trąšos
ir nafta. 

Stato Tarptautinę Amerikos mokyklą
Vilnius (BNS) – Vilniuje prie Pavilnių parko, šalia S. Batoro gatvės, oficialiai

pradėtos Tarptautinės Amerikos mokyklos (AISV) pastato statybos. Planuojama,
kad apie 7 mln. eurų kainuosiančios mokyklos statybos darbus pabaigs iki 2022
metų vasaros.

Pasak Vilniaus mero Re-
migijaus Šimašiaus, sosti-
nė tampa labiau tarptautiš-
ka, todėl poreikis tarptauti-
nėms mokykloms mieste yra
augantis. 

„Jau esame ant ribos,
kuomet tarptautinių mo-
kyklų trūkumas Vilniuje iš
mūsų privalumo gali tapti
stabdžiu. Todėl, kai atsiran-
da nauja, didesnė, moderni
mokykla, tai nėra tik nauda
atskiroms šeimoms, bet ir vi-
sai šaliai, nes daugiau profesionalių žmonių su šeimomis galės atvykti į Lie-
tuvą, nes jiems yra svarbus mokymosi tęstinumas”, – mokyklos statybų pra-
džios ceremonijoje sakė R. Šimašius.

Mokyklos statybų pradžios ceremonijoje kalbėjęs JAV ambasadorius Lie-
tuvoje Robert S. Gilchrist pabrėžė, kad pandemija atskleidė, jog mokiniams rei-
kia „fizinės mokyklos”.

„Mokiniai pasiilgo šios mokyklos, o ji ir toliau auga bei plečiasi dėl čia esan-
čios ypatingos atmosferos: nuo 1993 metų AISV (The American International
School of  Vilnius – BNS) starto, kai mokyklą lankė pirmieji 60 mokinių iki šian-
dienos 300 moksleivių iš viso pasaulio. Tai rodo ir Vilniaus augimą, jo tarp-
tautiškumo didėjimą”, – kalbėjo JAV ambasadorius. 

Nurodoma, jog sostinės Srovės gatvėje ketinama statyti 3 aukštų apie 3,4
tūkst. kv. m ploto pastatą, kuriame galėtų mokytis iki 300 mokinių.

Naujo mokyklos pastato koncepciją ir architektūrą kūrusio  architekto Lino
Naujokaičio nuomone, statyti mokyklą išskirtinėje vietoje – netoli Vilniaus is-
torinio centro, Pavilnių regioninio parko teritorijoje, šalia triukšmingos S. Ba-
toro gatvės – buvo rimtas iššūkis.

Pabaigus statybas, Tarptautinė Amerikos mokykla turės 2 pastatus, kuriuose
galėtų mokytis iki 450 moksleivių.

Atveriamos 70 metų buvusios uždarytos koplyčios
Vilnius (BNS) – Vilniaus katedroje atvertos 70 metų buvusios uždarytos

Turino drobulės, Gailestingumo ir Šv. Stanislovo koplyčios.
Į Vilniaus katedrą sugrįžta ir nusavintos meno vertybės iš muziejų fondų.
Katedroje bus galima apžiūrėti ir sugrąžintą XVIII amžiaus zakristijos spin-

tą, kuri pastaruosius 30 metų eksponuota Taikomosios dailės ir dizaino muziejuje.
Be kita ko, po metus trukusių kupolo restauravimo darbų atveriama Šv. Vla-

dislovo koplyčia. Lankytojai išvys atidengtą XVIII a. pabaigoje – XIX a. pradžioje
sukurtą, o XX a. uždažytą kupolo dekorą.

Norint aplankyti atvertas koplyčias su gidu, Bažnytinio paveldo muziejus
rengs mokamas ekskursijas.

STT: M. Puidokas 
galėjo bandyti trinti duomenis 

Tarptautinė�Amerikos�mokykla�turėtų�atsidaryti�už�pu-
santrų�metų. 15 min nuotr. 

Seimo�narys�M.�Puidokas.� 15 min nuotr.



2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

Aliaskoje,� Chugiak� miestelyje� atidarytas� Mažasis
lietuviškas�muziejus�ir�biblioteka.��Šį�istorinį�muzie-
jų�įkūrė�Svaja�Worthington,�Lie�tuvos�Respub�likos�gar-
bės�konsulė�Aliaskoje.�Šios�moters�šeimos�ilga�ir�gar-
�binga�istorija�yra�ar�timai�susijusi�su�Lietuvos�istori-
ja.��

Svajos senelis, Stasys Šilingas prieš Antrąjį pa-
saulinį karą buvo Nepriklausomos Lietuvos tei-
singumo ministras.  Kai Sovietų Sąjunga už-

puolė ir okupavo Lietuvą, Stasys Šilingas, jo žmona
Emilija ir viena iš devynių duk rų, Raminta, buvo iš-
tremti į Sibirą, kur jie, patyrę daug kančių, mirė.  Ši-

Vasaros�atostogos�–�su�kelionių�džiaugsmu�ir�galimybe�ne�tik�aplankyti�nori-
mas�vietoves,�bet�ir�žmones.�Tokią�žinutę�šiemet�keliautojams�perduoda�Na-
cionalinė�turizmo�skatinimo�agentūra�„Keliauk�Lietuvoje”,�kuri�vienija�nuo�pa-
ndemijos�nukentėjusį�turizmo�verslą,�Lietuvos�turizmo�informacijos�centrus�ir
visą�vasarą�vykdys�vietinio�turizmo�kampaniją�,,O�pas�mus�ar�buvai?”�

„Besitęsiantis karantinas išvargino ne tik verslą. Matome, kad žmonės
pasiilgę jau ne tik kelionių, žmonės pasiilgę Žmonių. Todėl šią vasa-
rą su vietos turizmo paslaugų kūrėjais nusprendėme suvienyti jėgas

ir paskatinti turistus atrasti Lietuvą iš naujo”, – sako „Keliauk Lietuvoje” tu-
rizmo produktų ir rinkodaros skyriaus vadovė Inga Valentonienė. 

Visą šiltąjį turizmo sezoną keliautojai, planuojantys savo atostogas ar iš-
vykas Lietuvoje, bus kviečiami ieškoti kelionių idėjų puslapyje www.ke-
liauklietuvoje.lt. Internetinė svetainė veiks kaip gyva, nuolat pildoma inter-
netinė platforma, kurioje bus galima ne tik galės atrasti lankytinas vietas ir
žmones, bet ir patiems tokius pasiūlyti. 

Lietuviškas muziejus Aliaskoje

taip Svaja pasakoja apie savo senelio gyvenimą:
,,Mano senelis tada buvo teisingu mo ministras,

vienas iš Lietuvos inteligentijos lyderių, nepailsta-
mas kovotojas už Lietuvos laisvę ir nepriklausomy-
bę. Jis puoselėjo meną, buvo poe tas ir rašytojas. Jo
namuose, Misiū nuose, rinkdavosi menininkai, ra-
šytojai, poetai, filosofai. Senelis pasižymėjo aud rin-
gomis, patriotinėmis kalbomis ir buvo vadinamas
‘Šiaurės Ciceronu’, pagal ‘Encyclopedia Lituanica’.
Kiti jį vadindavo ‘Lietuvos siela’ ir ‘Lie tuvos Nepri-
klausomybės tėvu’.  Jis turėjo didelę barzdą, gyvy-
bingas, švytinčias akis. Man jis visuomet primin davo
Leonardo da Vinci arba Dievą.”

Svajos mama Laima, viena iš devy nių seserų,

kartu su vyru Mykolu pabėgo iš sovietų okupuotos
Lietuvos 1944 m. ir pėsčiomis pasiekė sąjungininkų
okupuotas teritorijas Vokietijoje, vienoje rankoje ne-
šdami medinį lagaminą, kitoje dvejų metų Svają. Apie
šią kelionę pasakoja nedidelė ekspozicija Mažajame
lietuviškame muziejuje. Čia eksponuojamas ir tas tė -
vų lagaminas, ir jame išsaugoti daiktai. Muziejuje
taip pat galima pamatyti eksponatų, pasakojančių
apie svarbius Lietuvos isto rijos įvykius, pavyzdžiui
1863 m. sukilimą prieš carą. Šiai garsiai pasiprie ši-
 nimo kovai pinigų skyrė ir vienas iš Šilingų šeimos
protėvių.  

Parengta pagal LR garbės konsulato Aliaskoje inf.

Istorinė�ekspozicija�glaudžiai�susijusi�su�pačios�Svajos�Worthington�šeimos�istorija.�������������������� ,,Facebook” nuotraukos Lankytojai�galės�pajusti�tikrą�lietuvišką�dvasią.

Pasisvečiuoti�pas�vikingus�kviečia�Korsakų�ir�Gilių�šeimos.������������������� S. Pukščio nuotr.

Bitininkystės�paslaptis�jums�atvers�Romas.���������������������������������������������� Ž. Morkvėno nuotr.

Kelionės Lietuvoje – „O pas mus ar buvai?”

Herojai iš skirtingų Lietuvos regionų

Viena iš „Keliauk Lietuvoje” vietinio turizmo kampanijos dalių – įkve-
piančios, turizmo pramogas ir paslau gas kuriančių žmonių istorijos. 

Viena tokių – Kęstučio Kubiliaus iš Marijampolės, įgyvendinusio savo

jaunystės svajonę ir įkūrusio senovinių automobilių bei motociklų muziejų
„Kubilkiemis”. „Tikrasis kelias eiti pas kui savo svajonę. Aš einu jau 40 me -
tų”, – sako jis.

Girmantas, banglentininkas ir „SurfCamp” įkūrėjas Klaipėdoje, dar 2008
m. vasarą savo jėgomis su draugais pradėjo gaminti banglentes ir su banglenčių
kultūra supažindino Lietuvą. Girmantas sako, kad jo misija – įkvėpti ateities

kartas atrasti ir pažin-
ti savo kraštą. Ir, žino-
ma, išmokti džiaugtis
jūra bei bangomis.

Didžiuosiuose ša-
lies miestuose – gausy-
bė įdomių turizmo ob-
jektų ir juos puoselė-
jančių žmonių. Vieni
jų – „Gatvės gyvos” įkū-
rėjai Viktorija ir Al-
bertas, kurie sugebėjo
išsaugoti itin autentiš-
ką, retą ir bene vienin-
telę prieinamą Šaltojo
karo laikų civilinės gy-
ny bos slėptuvę Vilniu-
je. O štai Kaune, ke-

Jurgita�laukia�savo�namų�restorane.�
,,Kacės virtuvėlė” nuotr.



DRAUGAS 92021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS

RENATA GAIDIENĖ

Gerais�dalykais�privalu�dalintis.�Ilgai�ieškojau,�kur
Lietuvoje�galėtume�apsistoti�kaip�Rumšiškėse,
bet�jaustis�kaip�penkių�žvaigždučių�SPA.�Tokią

vietą�radau�šalia�Kazlų�Rūdos,�kaimo�sodyboje�,,Ger-
vių� giesmė”.� Jauni� šeimininkai� Greta ir� Konradas
Kupstai�savo�sodybos�nelinkę�reklamuoti.�Jiems�pa-
tinka,� kad� čia� apsilankę� svečiai� išvažiuoja� su� pui-
kiausiais�įspūdžiais�ir�apie�tai�pasakoja�kitiems.�

Kalbamės�susėdę�į�kieme�stovintį�senovinį�veži-
mą,�aplink�čiulba�paukščių�choras.�Laikas�šioje�vieto-
je�išties�sustoja.�

Gervių giesmė: lietuviška tradicijų ir atsipalaidavimo idilė

liautojų ir istorijos mėgėjų laukia Karolio ir Pet-
ro privačiomis lėšomis įsteigtas tarpukario Art
Deco butas – muzie jus. „Jeigu nori būti laimingas
<...> nereikia niekur toli eiti. Reikia tiesiog pakelti
akis į dangų ir pažiūrėti į šiuos pastatus. Dauge-
lis <...> net neįsivaizduo ja, kas tokiuose pasta-
tuose – kokie grožiai gali slėptis”, – sako jie. 

Dar vieni kampanijos herojai – Justas ir Si-
gita iš Naujosios Akmenės, kviečiantys lietuvius
į Marsą, o tiksliau – smėlio ir žvyro karjerus. „Vi-
sas peizažas primena kitokią planetą. Ne veltui
žmonės sako, kad čia – kaip Mar sas. Savaitgaliais

Į Lietuvą pirmą kartą atvažiavę svečiai dažniausiai pa-
mato mūsų didžiuosius, modernius miestus – Vilnių, Kau-
ną, galbūt Klaipėdą. Tačiau daug kas juk labiausiai norė-
tų pamatyti ir patirti tikrą, autentišką kaimo gyvenimą.

Neseniai lietuvė mergina atsivežė savo kitatautį
sužadėtinį, ir jis be galo apsidžiaugė, kad pamatė da-
lelę tokios Lietuvos, apie kurią svajojo. Iki šių metų
dauguma mūsų svečių buvo užsieniečiai. Atva-
žiuodavo net iš Japonijos ir apsistodavo sodyboje
porą-trejetą savaičių. Bet praeitais metais įvyko di-
dysis lūžis. Dėl pandemijos negalėjo atvažiuoti sve-
čiai iš kitų šalių, už tat mūsų sodybą atrado lietuviai.
Neretai jau gyvenę svečiuose kraštuose jie įvertino
tai, ką siūlome čia, Lietuvoje, – galimybę sulėtinti gy-
venimą ir pasimėgauti tuo, ką turime. 

Per didelį sodybos kiemą teka upelis. Vienoje jo pusėje
gyvena suvalkai, o kitoje zanavykai. Du nedideli svečių na-
meliai – subtiliai de koruoti senoviniais elementais lyg iš et-
nografijos muziejaus. Ar jie atspindi šio regiono architektūrą?

Šie namukai čia visuomet buvo, priklausė bu-
vusiems šeimininkams.  Svirnui – net šimtas metų.
Bet kaip dabar, taip ir anksčiau, žmonės kraustėsi.
Ir besikraustydami atsiveždavo naujoviškų statybos
ir dekoravimo techni kų. Mes nesame muziejus ir ne-
sistengiame išgryninti vieno regiono architektūros.
Bet domimės Lietuvos istorija, kaupiame medžiagą,
senus daiktus. Ką tikrai galime garantuoti – tai, kad
visi čia esantys seni daiktai yra lietuviški, lietuviai
juos naudojo. 

Sodyboje nebūna didelių švenčių, nepriimate svečių
vienai nakčiai. Ar taip stengiatės paraginti žmones sustabdyti
skubėjimą?

Kad galėtum atsipalaiduoti, reikia bent trum-
pam sulėtinti tempą. Visi, kurie čia atvažiuoja,
tampa mūsų kaimiš ko gyvenimo dalimi. Mes eina-
me žolės triušiams pjauti – svečius kviečiame eiti
kartu. Vedamės į mišką ir pievas rinkti vaistažolių,

Namo�viduje�–�tikras�muziejus. Ramumos�oazė.

Bet�koks�maistas,�pagamintas�šioje�virtuvėje,�yra�labai�skanus.

Nuolatinės�sodybos�gyventojos.

Kai�lauke�tamsu…

Gilių�kava�pavaišins�Rūta.������������Vilkaviškio TVIC nuotr.

vedam ekskursijas ir laukiam tų savaitgalių, nes
mūsų veikla mums teikia labai didelį malonumą.
<...> Čia ta vieta, kurioje esi nepasiekiamas.
Gali atitrūkti nuo visko”, – šypsodamasis pasakoja
Justas.

Kelionės – tai istorijos, kurias verta išgirsti.
Aplankykite žmones, kurie jomis dalijasi: www.ke-
liauklietuvoje.lt

Parengta pagal pranešimą spaudai

su vaikais miš ke mokomės pažinti briedžio pėdas.
Kartu liejame žvakes, rišame smilkalus ir audžiame
juostas. Nepaprasta patirtis yra vakaroti prie laužo
ir kartu dainuo ti sutartines. 

Nukelta į 15 psl.



2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

JAV rengia papildomas sankcijas pagal Navalno bylą 
Washingtonas (BNS) – JAV administracija rengia papildomų sankcijų Ru-

sijai paketą, siejamų su opozicijos lyderio Aleksejaus Navalno byla, pranešė JAV
prezidento Joe Biden patarėjas nacionalinio saugumo klausimais.

„Nuo pat pradžių mes demonstravome, kad nesusilaikysime, kai reiks rea-
guoti į Rusijos kenkėjišką veiklą, ir nesvarbu, ar tai būtų įsilaužėlių ataka prieš
‘SolarWinds’, ar kišimasis į rinkimus, ar Navalno byla”, – pridūrė J. Sullivan.

Kovo pradžioje Europos Sąjunga ir Jungtinės Valstijos įvedė sankcijų Ru-
sijai dėl incidento su opozicijos lyderiu Aleksejumi Navalnu.

JAV pristatė naują sankcijų Rusijai paketą, apimantį 10 Rusijos diploma-
tų išsiuntimą iš ambasados   Washingtone ir draudimą JAV finansų institucijoms
investuoti Rusijos valstybės obligacijų pirminėje rinkoje. Maskva ėmėsi  at-
sakomųjų veiksmų – ji veidrodiškai reagavo į diplomatų išsiuntimą ir paskel-
bė JAV diplomatinės misiją veiklą Rusijoje ribojančias priemones.

Šis opozicionierius buvo suimtas sausį, kai grįžo į Maskvą iš Vokietijos,
kur kelis mėnesius gydėsi po apnuodijimo, teigdamas, jog tai buvo padaryta su
Rusijos prezidento Vladimiro Putino žinia. A. Navalno areštas ir vėliau skir-
ta įkalinimo bausmė dar labiau pablogino ir šiaip pašlijusius Maskvos santy-
kius su Vakarais.

44 metų kovotojas su korupcija A. Navalnas buvo nuteistas pustrečių metų
kalėti pataisos kolonijoje, kai buvo pripažintas pažeidusiu jam skirto bando-
mojo laikotarpio sąlygas, nustatytas senoje byloje dėl sukčiavimo, kurį opozi-
cionierius vadina politiškai motyvuota.

PASAULIS

JAV palaiko Ukrainą ir ją parems
Washingtonas (BNS) – Parama Ukrainai išlieka nekintama JAV užsienio

politikos kryptis, ir Washingtonas yra pasiruošęs suteikti papildomą pagalbą,
jeigu padėtis šioje šalyje pablogėtų dėl „Rusijos fizinės agresijos”, pareiškė Bal-
tųjų Rūmų atstovė spaudai Jen Psaki.

„Prezidentas [Joe] Biden atvirai pareiškė [Rusijos] prezidentui [Vladimi-
rui] Putinui, kad nesvyruodami palaikysime Ukrainos suverenitetą ir terito-
rinį vientisumą”, – pranešime rašo J. Psaki.

J. Psaki priminė, kad dar prieš Ženevoje įvykusį pirmąjį J. Biden ir V. Pu-
tino susitikimą Washingtonas suteikė Ukrainai ,,150 mln. dolerių (126,4 mln.
eurų) saugumo pagalbos paketą, įskaitant pagalbą letaline [ginkluote]”.

„Dabar esame pateikę visą [pagalbos] kiekį, išskirtą Kongreso pagal sau-
gumo pagalbos Ukrainai iniciatyvą”, – sakoma atstovės pranešime. 

J. Psaki vadino „nesąmone” žiniasklaidos pranešimus, kad ruošiantis JAV
ir Rusijos prezidento susitikimui Washingtonas „laikinai” sustabdė karinės pa-
galbos Ukrainai, kurios vertė – 100 mln. dolerių, plano įgyvendinimą.

„Likus dviem dienoms iki viršūnių susitikimo prezidentas Biden stovėjo
scenoje prieš visą pasaulį per NATO [viršūnių susitikimą] ir sakė, kad toliau
išlaikysime Ukrainą „pajėgią toliau priešintis Rusijos fizinei agresijai”, – rašė
atstovė.

Anksčiau Pentagonas patvirtino du ginkluotės tiekimo Ukrainai 2021 me-
tais paketus, kurių bendra vertė – 275 mln. dolerių (231,8 mln. eurų).

Daugėja šalių, įvedančių sankcijas Baltarusijai
Londonas (ELTA) – Jungtinė Karalystė pranešė prisijungianti prie JAV, Ka-

nados bei ES, įvedant naujų sankcijų Baltarusijai dėl opozicijos žurnalisto su-
laikymo. 

JK vyriausybė paskelbė režimo „aukšto rango pareigūnams” draudžianti
įvažiuoti į šalį ir įšaldė jų turtą. JK sankcijas įvedė ir naftos įmonei BNK Ltd.

„Šios sankcijos yra aiškus ženklas Baltarusijos valdžiai, kad JK nesutinka,
jog šalyje lankytųsi ar finansinių institucijų paslaugomis naudotųsi tie, kurie
pažeidžia žmogaus teises”, – teigiama Užsienio reikalų ministerijos pranešime. 

JK pabrėžė, kad jos sankcijos buvo įvestos atskirai nuo ES, tačiau parale-
liai Washingtonui, Ottawai ir Briuseliui. 

JK užsienio reikalų ministerija skelbė, kad BNK Ltd. įmonei, kuri eks-
portuoja Baltarusijos nafos produktus, taikomi apribojimai „smarkiai paveiks
režimo pajamų srautus”. 

Užsienio reikalų sekretorius Dominic Raab tikino: „A. Lukašenkos režimas,
siekdamas sulaikyti Romaną Pratasevičių, sukėlė grėsmę lėktuvo keleivių bei
įgulos gyvybėms.”

„Kartu su sąjungininkais priversime režimą atsakyti, uždrausdami keliones,
įšaldydami turtą ir nukirsdami iš naftos eksporto gaunamų pajamų srautus”,
– sakė D. Raab.  

JT generaliniu sekretoriumi perrinktas A. Guterres
Jungtinės Tautos

(BNS) –  Jungtinių Tautų
Generalinė Asamblėja
perrinko Antonio Guter-
res 193 nares turinčios
pasaulio organizacijos ge-
neraliniu sekretoriumi
antrai penkerių metų ka-
dencijai.

Pagal JT chartiją, Ge-
neralinė Asamblėja renka
generalinį sekretorių,
remdamasi Saugumo Ta-
rybos rekomendacija.

Piret Kuusik. Lietuva iškilo užsienio 
politikoje – Estijai metas jausti pavydą?
Vilnius�tapo�trijų�Baltijos�valstybių�užsienio�politikos�centru,�ir�tai�yra�perga-
lė�taip�pat�ir�Talinui.�Trys�valstybės�po�truputį�peržengia�vien�tik�į�save�orien-
tuotos�užsienio�politikos�ribas,�rašo�Estijos�Tarptautinio�gynybos�ir�saugumo
centro�(ICDS)�ekspertė�Piret�Kuusik.

Už vidaus rinką atsakingas Europos Komisijos narys Thierry Breton jau
išvyko iš Vilniaus. Jis lankėsi Lietuvos sostinėje, kur aptarė Balta-
rusijos klausimus ir patikrino, ar Lietuva galėtų tapti potencialia vak-

cinų gamybos Europoje vieta.
Jis papildė aukšto lygio sve-

čių, kurių Vilnius sulaukė per pa-
staruosius pusantrų metų, gretas.
Vilnius tapo trijų Baltijos valsty-
bių užsienio politikos centru. Lie-
tuva atkreipė dėmesį į Baltarusi-
ją ir stengiasi jį išlaikyti. Piret
Kuusik nedelsdama išreiškė tvir-
tą politinę paramą praėjusį ru-
denį Minske prasidėjusiems gat-
vių protestams ir Lietuva atvėrė
savo sienas Baltarusijos opozici-
jai. Žvelgiant už regiono ribų, ji
pasitraukė iš 17+1 formato ir aiš-
kiai išsakė savo poziciją augan-
čios Kinijos įtakos ir vis labiau
ryškėjančios JAV ir Kinijos kon-
kurencijos atžvilgiu.

Lietuvos iškilimas užsienio
politikoje Estijoje neliko nepa-
stebėtas. Tiek ankstesnė, tiek da-
bartinė Estijos Vyriausybės, va-
dovaujamos atitinkamai Juri Ratas ir Kaja Kallas, buvo kritikuojamos už del-
simą reaguoti į Baltarusijos įvykius ir neapsisprendimą dėl Kinijos.

Pavyzdžiui, kai Europos šalys viena po kitos pareiškė įvedančios skry-
džių iš Baltarusijos draudimą, Estijos Vyriausybė buvo viena iš paskutiniųjų
tai padariusių, nors Estijai neįprasta delsti su tokio pobūdžio užsienio poli-
tikos klausimų sprendimais.

Kas yra geriausi?
Kalbėdamasi su latviais ar lietuviais dažnai jaučiu konkurenciją. Kaip

galėtume pasivyti Estiją? Kokiose srityse Latvijai ir Lietuvai sekasi geriau
nei Estijai?

Aš to nesureikšminu, nes estai mano, kad mes konkuruojame su Šiaurės
šalimis, o ne su Ryga ar Vilniumi. Tačiau žvelgiant į Lietuvą šiandien, šis su-
vokimas gali pasikeisti.

Ar tai blogai? Ne. Gerai, kad kiekviena Baltijos šalis kuria savas nišas.
Lietuva turi sausumos sieną su Baltarusija, todėl natūralu, kad ji geriau jau-
čia kaimyninės valstybės bėdas.

Latvija bandė užmegzti glaudesnius santykius su Vidurinės Azijos šali-
mis, semdamasi specialių žinių ir kaupdama patirtį apie šį regioną, nors ga-
lima diskutuoti, ar jai tai pavyko, ar ne. Estija garsėja kompetencija ir patirtimi
kibernetinių ir skaitmeninių sprendimų srityje – nors vis stiprėjant pasau-
linei konkurencijai, dar klausimas, kiek ilgai ji išsilaikys tarp lyderių.

Dar viena estų niša – tapti pagrindiniu regiono, o ypač Baltijos šalių, kon-
taktiniu centru. Prieš keletą metų tyrinėdama Estijos įvaizdį ES, dažnai gir-
dėjau, kad į Estiją žiūrima kaip į trijų Baltijos šalių lyderę. Estija gali padė-
ti palaikyti santykius su visomis trimis valstybėmis, be to, supranta, ką mąs-
to Šiaurės šalys. Taigi, ji yra patogus partneris Šiaurės ir Baltijos regione.

Savitarpio palaikymas, ne pavydas
Lietuvos iškilimas Estijoje neturėtų būti vertinamas kaip pralaimėjimas,

atvirkščiai – į jį reikėtų žvelgti kaip į pergalę. Trys Baltijos valstybės peržengia
vien tik į save orientuotos užsienio politikos ribas. Be Rusijos ir regiono sau-
gumo pasaulyje yra ir kitų klausimų. Be abejo, tai yra prioritetas, tačiau ple-
čiant Baltijos šalių kompetencijos sritį, stiprėja jų pozicijos sąjungininkų ir
partnerių akyse.

Talinas turėtų stengtis palaikyti Vilnių. Toks turėtų būti strateginis tiks-
las. Pastarojo meto kritika dėl Estijos Vyriausybės „sekiojimo iš paskos po-
litikos” yra teisinga, nes jos elgesys visiškai neprimena jokios strategijos, o
greičiau yra aplaidumo per neapsižiūrėjimą išdava.

Šiandien užsienio politika negali būti grindžiama viltimi, kad visi bus
draugai, todėl nereikia rinktis vienos ar kitos pusės, stoti ginti vertybių ir prin-
cipų. Priešingai. Dabar kaip tik tinkamas metas tam. Vien kalbomis apie tarp-
tautinėmis taisyklėmis grįstos tvarkos, situacijos su žmogaus teisėmis ir de-
mokratijos nuosmukį, nieko nepakeisi. Reikia imtis veiksmų. Atrodo, kad Lie-
tuva tai suprato.

Piret Kuusik yra Estijos Tarptautinio gynybos ir saugumo centro (ICDS)
tyrėja, besispecializuojanti ES užsienio ir saugumo politikoje, Vokietijos-Pran-
cūzijos santykiuose ir Baltijos jūros regiono politika Europoje bei pasauly-
je.

LRT.lt

Ekspertė�P.�Kuusik�teigia,�kad�Lietuva�lyderiauja
tarp�Baltijos�šalių�užsienio�politikoje.���

ERR nuotr.

A.�Guterres�Jungtinių�Tautų�Generalinei�Asamblėjai�va-
dovaus�dar�vieną�kadenciją. DW nuotr.



DRAUGAS 112021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Pasaulyje�žinomas�F-1�pilotas�Nico�Huelkenberg
vedė�lietuvaitę�mylimąją,�drabužių�prekės�ženk-
lo�„The�Crochet�Girl”�įkūrėją,�Eglę�Rūškytę.�Poros
jungtuvės�įvyko�birželio�18-ąją�Monake.�

Didžiulės šventės šiemet jiedu dėl korona-
viruso pandemijos nekėlė. Kol kas buvo
įteisinta civilinė santuoka, o šventę jau-

navedžiai perkėlė į kitų metų birželį. Tačiau jų-
dviejų pasveikinti atvyko abiejų tėvai. 

Paklausta, ar į visus F-1 etapus lydi Nico ir
keliauja kartu, mergina pasakojo, kad ne bet kada
gali keliauti į lenktynes. „Savo darbe esu vie-
nintelis žmogus, turiu pati viską koordinuoti, be
to, vasarą – didžiausi pardavimai. Kai kurie gal-
voja, kad aplink F-1 lenktynes – vien linksmybės
ir vakarėliai. Taip atrodo iš šono. Bet kai esi lenk-
tynininko draugė, to smagumo pačiose lenktynėse
yra labai mažai. Pilotą lydi intensyvus pasiruo-
šimas, stresas. 

Kartais jis nepatenkintas pats savimi, sako
– visą gyvenimą norėjau būti priekyje, o ne už ly-

derių nugarų. Jam kartais primenu, kad tūks-
tančiai lenktynininkų norėtų būti jo vietoje. Pa-
tys pilotai taip negalvoja, kiekvienas F-1 lenk-
tynininkas nori būti pats greičiausias. Tarp jų
tvyro didžiulė konkurencija, nėra kalbos apie tar-
pusavio bičiulystes”, – pasakojo Eglė.

Jaunoji garsų lenktynininką supažindino su
Lietuva. „N. Huelkenberg jau porą kartų viešėjo
Lietuvoje, abu kartus rugsėjo pabaigoje. Pora ap-
silankė Eglės gimtinėje – Sedos miestelyje Ma-
žeikių rajone, kur lietuvaitė supažino savo iš-
rinktąjį su visa savo šeima, išbandė pirtį, išsi-
maudė ežeriuke. Jie taip pat turėjo progą apsi-
lankyti ir Vilniaus senamiestyje.

Apie N. Hulkenberg ir E. Rūškytės santykius
buvo daug rašoma užsienio spaudoje. Kaip pra-
neša „The Sun”, po ra pradėjo draugauti nuo 2015-
ųjų.

Geriausias� Lietuvos� tenisininkas� Ri-
čardas�Berankis�priėmė�sprendimą�ne-
dalyvauti�Tokijo�olimpinėse�žaidynėse.

„Šį nelengvą sprendimą priė-
miau su savo komanda ati-
džiai apsvarstęs visus gali-

mus ‘už’ ir ‘prieš’”, – aiškino teni sinin-
kas. Anot jo, atsisakymą varžytis olim-
piadoje įtakojo ir globali su koronavi-
ruso pandemija susijusi situacija. „Pa-
ndemija ir taip gerokai jau kia mano ir
mano varžovų planus. Kai kurie tur-
nyrai vis dar atšaukiami, kiti vyksta
ypatingai sudėtingomis sąlygomis, tai-
kant įvairius apribojimus. Galiausiai
ir taip tolima kelionė į Japoniją yra dar
sudėtingesnė šiuo metu. Visa tai taip
pat reikėjo įvertinti svarstant ar ver-
ta dalyvauti olimpiadoje”, – sakė 30-me-
tis sportininkas.

Lietuvos teniso sąjungos prezi-
dentas Ramūnas Grušas sakė supran-
tantis ir palaikantis R. Berankio spren-
dimą. „Suprantama, mes visi labai no-
rėjome išvysti Ričardą svarbiausiame
pasaulio sporto renginyje. Belieka pa-
linkėti jam didelės sėkmės ir kuo dau-
giau pergalių likusioje sezono dalyje”.

Paramai – taip, žaidynėms – ne

Beveik ketverius metus apie norą
pasirodyti Tokijo olimpiadoje kalbėjęs
ir finansavimą iš daugelio sporto or-
ganizacijų gavęs geriausias šalies te-
nisininkas R. Berankis daug ką nu-
stebino savo sprendimu.

Tokijo žaidynių olimpinės rinkti-
nės kandidatas naudojosi ne tik viso-
mis įmanomomis olimpiečio privile-
gijomis, tačiau ir gavo nemenką pa-
ramą iš Lietuvos tautinio olimpinio ko-
miteto (LTOK). Nuo 2017-ųjų į R. Be-
rankio sąskaitą pasirengimui žaidy-
nėms per programą „Tokijas 2020”
buvo pervesta 54 400 eurų. Maža to: te-
niso sąjungos teikimu, kaip realiam
kandidatui varžytis žaidynėse, nuo
2020-ųjų buvo skirta ir stipendija. Tad
sportininkas kas mėnesį iš LTOK gavo
po 600 eurų. Be to, 3,5 tūkst. eurų
LTOK skyrė R. Berankio medicini-
niams aptarnavimui geriausiose me-
dicininės gydymo įstaigose.

2017–2019 m. R. Berankiui kasmet
buvo atseikėta po 10 tūkst. eurų, 2020

Nuo�mažens� Vilniuje� augęs� ir� „Ryto”
krepšinio�sistemoje�tobulėjęs�Lietuvos
jaunasis� krepšinio� talentas� Augustas
Marčiulionis� priėmė� sprendimą� kelti
sparnus� už� Atlanto.� Kitą� sezoną� 19-
metis�krepšininkas�mokysis�ir�žais�JAV
Saint�Mary�kolegijoje�(Moraga,�CA).

„Šią kolegiją pasirinkau dėl
‘Gaels’ komandos trenerio
Randy Bennett. Girdėjau daug

gerų atsiliepimų tiek apie jį, tiek apie
kolegiją”, – ESPN sa kė A. Marčiulio-
nis. Krepšininkas teigė, kad persikel-
ti į NCAA jį paskatino didelis noras
tiek treniruotis, tiek mokytis aukšta-
me lygmenyje. „Tikiu, kad padariau
tinkamą sprendimą, jog nusprendžiau
mokytis ir žaisti krepšinį Saint Mary
kolegijoje. Noriu pasakyti didelį ačiū
‘Ryto’ klubui ir visiems čia dirbu-
siems žmonėms už galimybę tobulėti
bei ypač dėkoju sostinės sirgaliams.
Būdamas Vilniuje jaučiau didelį pa-
laikymą, o tai niekada neleido abejo-
ti savimi ir judėti į priekį. Čia sutikau
daug žmonių, iš kurių išmokau bega-
lę skirtingų dalykų žvelgiant ne tik į
krepšinį. Dėkoju jums už viską”, –
prieš išvykdamas sakė A. Marčiulio-

 nis. 
Savo krepšininko kelią Vilniuje

taip pat pradėjęs legendinis krepši-
nin kas Šarūnas Marčiulionis mano,
kad sūnui svarbu siekti savo svajonės,
bet reikia nepamiršti ir išsilavinimo.
„Dėkojame ‘Ryto’ organizacijai už pra-
leistą laiką kartu, o dabar Augusto
laukia kitokia aplinka, nauji iššūkiai
ir jis turės išmokti kaip kokybiškai de-
rinti mokslus bei krepšinį. Siekiant
profesionalaus krepšininko svajonės
reikia nepamiršti ir išsilavinimo, tad
norime Augustui suteikti tinkamas
studijavimo galimybes”, – apie šį sū-
naus sprendimą kalbėjo Š. Marčiulio-
nis.

„Augustas yra tikras vilnietis, ku-
ris kaip krepšininkas žengė pirmuo-
sius žingsnius sostinėje ir augo ‘Ryto’
krepšinio piramidėje. Jo, kaip žaidėjo,
tobulėjimas yra matomas visiems ir ti-
kime, kad Augustas nesustos progre-
suoti. Gerbiame šį sprendimą ir linki-
me jam siekti aukščiausių karjeros
tikslų už Atlanto”, – sakė „Ryto” spor-
to direktorius Donatas Zavackas.

Pirmajame savo „Betsafe–LKL”
sezone jaunasis atakų organizatorius
rinko po 4,8 taško, 2,2 rezultatyvaus per-
davimo ir 5,3 naudingumo balo.

R. Berankis nedalyvaus Tokijo olimpiadoje

Geriausias�Lietuvos�tenisininkas�R.�Berankis
nustebino�savo�sprendimu�nedalyvauti�To-
kijo�olimpiadoje.

A. Marčiulionis keliasi už Atlanto

Lietuvos�jaunasis�krepšinio�talentas�Augustas�Marčiulionis�(k.)�rungtyniaus�NCAA�čem-
pionate.

m. – 14 400 eurų, o šiemet iki rugsėjo te-
nisininko finansavimui buvo išskirta
dar 10 tūkst. eurų. Tad iš viso LTOK
sportininko pasirengimui skyrė dau-
giau kaip 69 tūkst. eurų.

R. Berankis finansavimą iš LTOK
bei Tarptautinio olimpinio komiteto
gavo jau nuo 2011 metų, kai pabėgusios
į Rusiją penkiakovininkės Donatos
Rimšaitės olimpinio solidarumo stipen -
dija 800 JAV dolerių atiteko tuomet jau-
najam R. Berankiui.

Kaip olimpinės rinktinės kandi-
datas tenisininkas vasarį buvo paskie -
pytas vakcina nuo COVID-19, kad spė-
tų įgauti imunitetą prieš varžybas Ja-
po nijoje. LTOK tenisininkui Tokijo
žai dynėse planavo 17–32 vietas.

2016 m. žaidynėse Rio de Janeire R.
Berankis pasirodė ypač tragiškai, pa-
tyręs tikrą pažeminimą. Jo debiutas
olimpiadoje užtruko vos 52 minutes,
per kurias tuo metu 70-oje reitingo
vietoje lietuvis australui John Millman
(ATP-75) pralaimėjo 12 geimų iš eilės.
R. Berankis tapo pirmu vyru tenisi-
ninku olimpinių žaidynių istorijoje
per 120 metų, pralaimėjusiu susitikimą
sausu rezultatu – 0:6, 0:6.

Per šį sezoną 80-ąją vietą pasaulio
geriausių tenisininkų reitinge už-
imantis R. Berankis įvairiuose turny-
ruose jau uždirbo 312 tūkst. JAV dole-
rių, o per karjerą susižėrė 3,938 mln. do-
lerių.

Lietuvaitė ištekėjo už F-1 piloto

Pasaulyje�garsus�F-1�pilotas�N.�Hulkenberg�ir�lietuvė�di-
zainerė�E.�Rūškytė�sumainė�žiedus.�Žinia�apie�sutuok-
tuves�,,Instagram”�pasidalijo�Eglė.



12 DRAUGAS2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS

Daugėja  A. Smetonos atminimo ženklų
ALGIS VAŠKEVIČIUS

Birželio�15-ąją�sukako�81-eri�me�tai�nuo�tos�die-
nos,�kai�prasidėjo�Lie�tu�vos�okupacija�ir�prezi-
dentas�Anta�nas�Smetona�pasitraukė�iš�šalies.�Pa-

skutinė�jo�diena�gimtojoje�šalyje�pra�ėjo�pasienio�mies-
telyje�Kybartuo�se.�Jau�anksčiau�įamžinant�šį�faktą�čia
buvo�įrengtas�prezidento�A.�Sme�tonos�takas�ir�toje�vie-
toje,�kur�per�Lieponos�upelį�jis�kirto�sieną�atidengtas
atminimo�akmuo.�Veikli�Ky�bartų�bendruomenė�nu-
tarė�atminimo�lenta�pažymėti�ir�pastatą,�kuriame�pre-
zidentas�praleido�paskutines�va�landas�Lietuvoje�ir�ku-
riame�dabar�įsikūrusi�„Rasos”�mokykla.�Ant�jo�pra�ėjusį
antradienį�atidengta�atminimo�lenta.

Paskutinės Prezidento valandos Lietuvoje

„Žinau, kad kai kurie istorikai teigė, jog nebū-
tina tą pastatą įamžinti, bet mes norime, kad istori-
ja būtų nepamiršta, kad ją žinotų jaunoji kar  ta, kad
čia besimokantys mokslei viai daugiau žinotų apie
Lietuvos istoriją. Mes sulaukiame vis daugiau tu-
ristų, kurie domisi, kuriame bū tent pastate pasku-
tines valandas prieš emigraciją praleido prezidentas.
Dabar tas pastatas bus pažymėtas, ir tuo labai džiau-
giuosi”, – ren gi nyje sakė Kybartų seniūnas. Jis pri-
 minė, jog miestelyje jau yra atminimo lenta iš čia ki-
lusiems broliams Algimantui ir Romui Keziams, ge-
rai žinomiems ir Lietuvoje, ir Jungtinėse Amerikos
Valstijose.

Kybartų bendruomenės pirmi nin kas Vitas Kat-
kevičius, vienas iš idėjos įamžinti čia prezidento A.
Sme  tonos atminimą autorių sakė, kad 1940-ųjų metų
birželio 15 diena yra liūdna data Lietuvos istorijoje,
nes tądien pradėta šalies okupacija, kuri tęsėsi pen-
kis dešimtmečius. Tų metų birželį iš Kybartų į Sibirą
buvo ištremti 89 žmonės. 

„Prezidento Antaną Smetonos pasitraukimas iš
Lietuvos vertinamas įvairiai, bet palikime tai isto-
rijai. Mūsų tikslas buvo tokiu būdu įamžinti pirmąjį
nepriklausomos Lie tuvos prezidentą. Tądien į Kybar -
tus jis atvyko apie šeštą valandą vakaro, geležinke-
lio stotyje išgėrė arbatos ir su šeima bandė pereiti Lie-
 tuvos sieną į Karaliaučiaus kraštą, bet Lietuvos pa-
sieniečių nebuvo pra leistas. Tada nuo sienos savo var-
do gatve (dabar ji vadinasi J. Basana vi čiaus vardu)
jis grįžo į šį pastatą, jo trečiajame aukšte praleido ke-
lias va landas posėdžiaudamas ir tardamasis. Apie
pusę dvylikos nakties jis pe rėjo į aną sienos pusę per
seklų upelį ir visam laikui paliko tėvynę”, – pa sakojo
renginyje A. Katkevičius.  

Pasak jo, pastaraisiais metais susidomėjimas Lie-
tuvos istorija auga, vis daugiau turistų atvyksta ir
į Kybartus, nori pamatyti vietas, su sijusias su lem-
tingaisiais 1940-ųjų metų birželio įvykiais. Turistus
domi na ir rūsiai, esantys po Kybartų geležinkelio sto-
timi, ir prieš kelerius metus įrengtas prezidento A.
Smeto nos takas, kuriuo jis ėjo palikdamas Lietuvą,
ir pastatas, kur praleido paskutines valandas.

Šie metai ypatingi nedideliam pasienio mieste-
liui – Kybartai pirmą kartą istoriniuose šaltiniuose

Renginio�dalyviai.

Atminimo�lentą�atidengė�moksleiviai.

Renginyje�skambėjo�kanklių�muzika.

Daug�pastangų�padėjo�bendruomenės�pirmininkas�V.�Kat-
kevičius�(už�jo�–�seniūnas�R.�Šunokas).�

buvo paminėti 1561 metais, taigi mini 460-ąsias įkū-
rimo metines. Be to, sukanka 170 metų, kai čia buvo
pradėtas tiesti pirmasis geležinkelis ir net 600 metų,
kai čia atsirado dviejų valstybių siena nuo Vištyčio
iki Sudargo, pati seniausia šalyje ir niekada ne kei-
 tusi savo vietos.

Atminimo lentą, žyminčią, kad šiame pastate,
kur dabar veikia mo kykla, 1940 m. birželio 15 d. buvo
apsi stojęs prezidentas A. Smetona, atidengė „Rasos”
mokyklos moksleiviai. Nuskambėjo Lietuvos himnas,
taip pat moksleiviai skaitė eiles, visi klau sėsi kank-
lių muzikos. Savo sveikinimais pasidalino Vilkaviškio
savival dybės atstovai, kybartiečių bendrijos nariai,
kiti svečiai.

Po to ne vienas renginio dalyvis pasuko link pa-
sienio su Karaliau čiaus kraštu, tos vietos, kur ir ėjo
tė vynę palikdamas prezidentas A. Sme tona. Prieš ke-
lerius metus įrengtas prezidento A. Smetonos takas
yra atnaujintas, šalia jo pasodinta keletas ąžuoliukų.

A.�Smetonos�taką�link�pasienio�papuošė�naujai�pasodinti
ąžuoliukai.�� A. Vaškevičiaus nuotraukos



13DRAUGAS 2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS

Paminklas iškils Palangoje

Kybartiečių iniciatyvą taip įam žin-
ti pirmąjį Lietuvos prezidentą tei gia-
mai įvertino istorikė, Smetonų šei  -
mos biografė, knygos „Duetas. Antanas
ir Sofija Smetonos” autorė dr. Ingrida
Jakubavičienė.  Pasak jos, puiku, kad
bendruomenė suorganizavo gražų ren-
ginį, pagerbė prezidento atminimą,
kad vietos žmonės prisimena prezi-
dentą ir įamžino jo pas ku tinę stotelę.

„Paminklų ir atminimo ženklų ne
Antanui Smetonai, o mums pa tiems tu-
rėtų reikėti. Kybartiškiai man atrodo
gal net gražiau už vilnie čius, kurie pa-
minklo A. Smetonai niekaip nepasta-
to”, – „Draugo” korespondentui teigė is-
torikė.

I. Jakubavičienė turėjo galvoje tą
faktą, kad Lietuvos vyriausybė prieš
porą savaičių pritarė Kultūros minis-
terijos siūlymui, jog iš pradžių Vil niuje
pastatyti planuotas paminklas prezi-
dentui Antanui Smetonai būtų pasta-
tytas Palangoje. Su tuo sutiko ir patys
paminklo autoriai bei Palangos savi-
valdybė. 

Buvusios Vyriausybės skelbtą pa-
minklo A. Smetonai konkursą pernai
spalį laimėjo projektas, kurio auto-
riai Gediminas Antanas Sakalis, Kazys
Venclovas ir Indrė Rakaus kaitė siūlė
erdvėje Gedimino pro spek te, šalia Vy-
riausybės, pastatyti knygos atvartą

arba atvirlaiškį su Prezidento portre-
tu vaizduojančią skulptūrą. Darbus
tikėtasi pradėti šiemet, tačiau Vilniaus
miesto savivaldybė, iš pradžių daly-
vavusi procese, balandžio pradžioje
priėmė re zoliuciją prašydama Vy-
riausybę stabdyti konkursą ir pateik-
ti galimas nau jas vietas paminklui. 

Sprendimas motyvuojamas tuo,
kad savivaldybės atstovai nebuvo
įtraukti į Kultūros ministerijos orga-
nizuoto projekto konkurso komisijos
sudėtį, o projektams pateikti skirta
per mažai laiko. Paminklo projektui
įgyvendinti Vyriausybė šiemet buvo
numačiusi skirti 250 tūkst. eurų. Ba lan-
džio viduryje Kultūros ministerija pra-
nešė, kad neorganizuos nau jo kon  kur-
so A. Smetonos paminklui. 

Jau yra numatyta ir paminklui
Palangoje tinkamiausia viena – Biru tės
alėjos skvere, grafų Tiškevičių laikų
vilų apsuptyje, šalia buvusios A. Sme-
tonos vasaros rezidencijos – vilos „Bal-
toji”, esančios J. Basanavi čiaus g. ir Bi-
rutės al. sankirtoje. Šioje viloje A. Sme-
tona dažnai ilsėdavosi, o taip pat spręs-
davo darbinius klausi mus. Pasak Pa-
langos miesto mero Ša rūno Vaitkaus,
2021 m. pastatydami paminklą A. Sme-
tonai palangiškiai ne tik pagerbtų bu-
vusio Lietuvos valstybės vadovo ir di-
delio Palangos mylėtojo atminimą – tai
būtų dar vie nas gražus akcentas minint
Palangos grąžinimo Lietuvai šimtmetį.

Šio�pastato�trečiajame�aukšte�buvo�apsistojęs�prezidentas�A.�Smetona.

Toks�paminklas�A.�Smetonai�bus�pastatytas�Palangoje,�netoli�namo,�kur�prezidentas�va-
sarodavo.� Interneto nuotr.  

DANUTĖ BARTULIENĖ

Gražiausiu metų laiku, gegužės
mėnesį, žydinčioje Lietuvos
žemėje gimusią, o dabar Oak

Parke, IL gyvenan čią dr. Reginą Pa-
dleckienę jos 96-tojo gimtadienio pro-
ga aplankė ir pasveiki no Lietuvos
universitetų moterų asociacijos
(LUMA) narės. Netikėtas viešnias
sukaktuvininkė pasitiko energin ga ir
linksma. Prie LUMA veiklos dr. Pad -
lec  kienė prisijungė jau pačiais pir-
maisiais asociacijos gyvavimo mė-
nesiais, praturtindama organizaciją
savo žinio mis. Ši inteligentiška,
darbšti ir labai kukli moteris – tikra
Lietuvos bran genybė.

Karo metais jos tėvelis buvo su-
im tas sovietų ir uždarytas į kalėjimą.
Ma ma su trimis dukterimis gyveno
Kai šiadoryse, kur Regina baigė gim-
na ziją. Vėliau Kaune ji pradėjo stu-
dijuo  ti mediciną, įstojo į pogrindinę
Ateitininkų organizaciją. 1944 m.,
antrosios sovietų okupacijos metu,
visa šeima pasitraukė į Vokietiją.
Regina tęsė medicinos studijas Tiu-
bingeno univer  sitete. Iš Vokietijos tė-
vai išvyko į JAV, o dvi seserys – į Ka-
nadą. Regina baigė medicinos studi-
jas Vokietijoje ir atvyko į Ameriką.
Čia išlaikė egzaminus, gavo licenci-
ją ir pradėjo patologi jos rezidentūrą
Michael Reese ligoninėje. Įgijusi ci-
topatologijos specialybę dr. Regina va-

dovavo citopatologijos laboratorijai
Michael Reese ligoninėje ir Cito-
technologijos mokyklai – vadovės
pareigas ėjo 32 metus.

Paraleliai augino du sūnus, ku-
rių susilaukė su savo vyru Henriku
Padlecku. Šalia pagrindinio darbo ji
taip pat dėstė citopatologijos ir pa-
tologijos studentams. Dr. Regina Pa-
dleckienė buvo aktyvi profesinių or-
ganizacijų narė, ėjo Illinois Society of
Cytology viceprezidentės pareigas. Ji
buvo viena iš pasaulinio citopatolo-
gijos žurnalo ,,Acta Cytologica” lei-
dėjų ir mokslinių redaktorių, drauge
su kolega parengė ,,Urinary Sedi-
ment” atlasą.

Ji aktyviai dalyvavo ateitininkų,
ypač ,,Gajos” korporacijos veikloje,
taip pat yra dosni organizacijos ,,Vai-
ko vartai į mokslą” rėmėja. Didelė dr.
Reginos aistra – kelionės po Ameri-
ką ir pasaulį.

Gyvenimas jos nelepino. Dešimt
metų slaugė savo artimuosius. Nete-
ku si tėvų, netrukus palaidojo vyrą, o
vėliau ir sūnų Arvydą Henriką Pa-
dlecką. 

Regina labai laiminga, kad Die-
vas ją globoja jau 96-erius metus.
LUMA narės išreiškė jai savo pagar-
bą, meilę ir dėkingumą, įteikė gėlių
ir gimtadienio tortą. 

Miela dr. Regina, linkime, kad
nuo jūsų veido niekada nedingtų
šypsena!

Jūsų metai – jūsų turtas

Dr. R. Padleckienė dėkinga Aukščiausiajam už ilgametę globą.       LUMA nuotraukos

,,Ikikarantininė” LUMA narių susitikimo nuotrauka. Stovi iš k.: Rima Sell, Birutė Eysenback,
Daiva Karuža, Rima Kašubaitė Binder, dr. Regina Padleckienė, Romualda Ryan, Lilija
Jasas, Marija Boharevičienė; priekyje – Alma Morkuvienė ir Danutė Bartulienė.



14 2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ      

Su�nekantrumu�laukėme�vasaros,�kai�galėsime�pasi-
lepinti�saulutės�šiluma,�po�tamsių�ir�darganotų�die-
nų,�išvarginti�koronaviruso�pandemijos,�izoliacijos,�iš-
sekę� bei� dirglūs.� Trūkstant� saulės� dažnai� keičiasi
nuotaika,�apima�mieguistumas,�priaugama�svorio.�Na,
o�vasaros�poilsis�neįsivaizduojamas�be�saulės�ar�gra-
žaus�įdegio.�Tačiau�ar�visuomet�saulės�spinduliai�yra
naudingi?�Ar�nesukelia�jie�pavojaus�sveikatai?�Kaip
saugiai�galima�džiaugtis�taip�ilgai�laukta�saule?�

Ultravioletiniai (UV) spinduliai ir sveikata

Saulė yra gyvybiškai būtina žmonėms bei visai
gyvajai gamtai, tačiau šis gyvybės šaltinis gali būti
ir mirties priežastimi, jau nekalbant apie priešlaikinį
odos senėjimą bei raukšlių atsiradimą. Saulė spin-
duliuoja UVA (ultravioletinius A spindulius), UVB
(ultravioletinius B spindulius) ir UVC (ultravioleti-
nius C spindulius). UVC blokuoja žemės ozono
sluoksnis, kai tuo tarpu dalis UVB mus pasiekia. Šie
spinduliai gali sukelti nudegimus, vėžinius susirgi-
mus, bet jie taip pat sąlygoja kūno įdegį, kuriuo mes
žavimės. Įdegis yra natūralus apsaugos nuo saulės bū-
das. Oda, besigindama nuo saulės, sustiprina pig-
mento melanino gamybą, todėl mes įdegame. Deja,
natūrali apsauga negali apsaugoti  odą nuo žalingo
saulės spindulių poveikio, todėl mes turime naudo-
ti apsaugos priemones. Apsaugos priemonės apsau-
go nuo UVB, bet praleidžia UVA spindulius, kurie pra-
siskverbia giliai į odą ir ją pakenkia. 

Saulės poveikis odai

Oda turi tris sluoksnius: epidermį, dermą ir hi-
podermį. Dermos sudėtyje esantis kalogenas sutei-
kia odai elastingumą ir paslankumą. Specialios ląs-
telės, esančios dermoje, gamina naujas odos ląsteles,
kurios migruoja į odos paviršių ir sudaro viršutinį
odos sluoksnį – epidermį. Būnant saulėje be apsau-
ginių priemonių, arba soliariumuose UV spinduliai
aktyvina kalogeną naikinančius fermentus, dėl ko
oda tampa mažiau elastinga, plonesnė, suglemba, pa-
gilėja linijos, atsiranda raukšlės. Pakenktos odos ląs-
telės sustiprina melanino gamybą, kas sąlygoja ne tik
įdegį, bet ir strazdanų bei saulės dėmių atsiradimą.
UV spinduliai sulėtina odos atsinaujinimą, todėl oda
darosi šiurkšti, plona, blyški, išryškėja kraujagyslių
tinklas. Visi šie pokyčiai skatina priešlaikinį odos se-
nėjimą. Saulės spinduliai tiesiogiai veikia laisvųjų
radikalų daugėjimą, o šie, pakeitę ląstelių DNR
struktūrą, gali būti odos vėžio atsiradimo priežastimi.
Pats pavojingiausias odos vėžys yra melanoma, mir-
tingumas nuo šios ligos siekia apie 75 proc. 

Žmogaus organizmui saulė yra reikalinga

Tačiau saulė ir jos spinduliai mums yra reika-
lingi. Saulėje aktyvuojasi vitaminas D, kuris reika-
lingas sveikiems kaulams, taip pat normaliai kalcio
apykaitai. Saulė teigiamai veikia nervų sistemą, re-
guliuoja širdies veiklą, krešėjimo procesus, stiprina
imunitetą, kuris yra itin svarbus šiuo laikotarpiu. UV
naudojami rachito, psorjazės, depresijos gydymui.
Ultravioletinių spindulių pagalba iš cholesterolio ak-
tyvuojamas vitaminas D, todėl žiemą cholesterolio ly-
gis pakyla, nes organizmas stengiasi apsisaugoti nuo
vitamino D stokos, kaupdamas cholesterolį. Padi-
dintas cholesterolio kiekis įtakoja infarkto, insulto
išsivystymą. Tūkstančius žmonių ištinka mirtis dėl
vėžio, sukelto esant nepakankamam saulės spindu-
lių bei aktyvuoto vitamino D kiekiui. Naujausių ty-
rimų duomenimis, vitaminas D gali sumažinti gali-
mybę susirgti prostatos, krūtų, kiaušidžių, storosios
žarnos vėžiu, o taip pat, sergant koronavirusine in-
fekcija, stiprina įgimtą imunitetą bei slopina ne-
adekvačiai stiprias imunines reakcijas.

Dienos metu saulė nėra vienodai aktyvi

Saulės poveikis organizmui yra teigiamas ir nei-
giamas: saulės nereikia per daug, bet tuo pačiu ne-
gerai jos gauti per mažai, todėl labai svarbu suras-
ti vidurį. Kenksmingą saulės poveikį galima suma-
žinti tik elgiantis išmintingai ir išradingai, sten-
giantis riboti buvimo saulėje laiką. Ekspertų nuo-
mone, oda labiausiai pakenkiama iki 18 metų, tad jei-
gu jaunystėje stengėtės stipriai įdegti, tai dabar
pats laikas pradėti apsaugą nuo saulės. 

Nuo 10 val. r. iki 2 val. p. p., kai UV radiacija yra
didžiausia, rekomenduo jama pasilikti patalpose,
tuo sumažinant kenksmingą spindulių poveikį net
iki 80 proc. Čia gali gelbėti ,,šešėlio taisyklė” – kuo
šešėlis trumpesnis, tuo UV spinduliavimas yra in-
tensyvesnis. Tokiu laiku patartina vengti tiesioginių
saulės spindulių. Tačiau būtina prisiminti, jog 20
min. buvimas saulėje kasdien yra būtinas ir nau-
dingas.

Apsauginis kremas saugo odą

Labai svarbu teisingai naudoti apsauginius
kremus bei losjonus, pasirenkant juos individualiai
pagal odos tipą ir sudėtį. Vasaros pradžioje reko-
menduojama naudoti stipresnes apsaugos priemones,
nurodančias SPF (angl. Sun Protection factor) –
saulės apsaugos faktorių, paaiškinantį, kiek ilgai as-
muo gali būti saulėje. SPF faktorių padauginus iš 10,
tai laikas, kurį galima praleisti saulėje. Pradžioje SPF
rekomenduotinas 25–40, vėliau galima naudoti silp-
nesnes priemones, tačiau būtina nepamiršti apsau-
giniu kremu išsitepti 20 min. prieš išeinant į atvirą
saulę ir pakartotinai teptis priklausomai nuo SPF. 

Jeigu naudojamas kremas, kurio SPF yra 15, jis
turėtų apsaugoti 150 min. Esant prie vandens telki-
nių, taip pat kalnuose renkamės stipresnes apsaugos
priemones. Ruošiantis maudytis, naudojami atspa-
rūs vandeniui kremai arba išsimaudžius papildomai
išsitepama. Kremų ir losjonų naudojimas apsaugo
odą nuo pirminio įdegio, priešlaikinio senėjimo, bet
nesumažina melanomų išsivystymo rizikos. Nepa-
isant gąsdinimų dėl saulės kenksmingo poveikio žmo-
nių sveikatai, net ir naudojant apsaugos priemones,
nėra galimybės iki galo apsisaugoti nuo visų saulės
sukeliamų blogybių.

Ar tikrai saugu naudoti 
apsaugos nuo saulės priemones?

Pastaruoju dešimtmečiu vis daugiau domimasi
apsaugos nuo saulės priemonėmis. Kai kurie odos gy-
dytojai teigia, kad apsaugos nuo saulės priemonės
gali turėti priešingą poveikį. Gydytojai ir moksli-
ninkai teigia, kad cheminės medžiagos, esančios ap-
saugos nuo saulės priemonėse, ypač jas gausiai
naudojant, gali paveikti estrogenus, dėl to gali išsi-
vysti krūties vėžys, o taip pat šie chemikalai gene-
ruoja laisvuosius radikalus, kurie, sureagavę su
kitomis molekulėmis, pažeidžia ląstelių riebalus, bal-
tymus bei DNR – tokio tipo pakenkimai skatina odos
senė jimą bei vėžinių susirgimų išsivystymą. Iš to ga-
lima daryti tokią išvadą – laisvųjų radikalų vysty-
mąsi skatina ne tik saulė, bet ir apsaugos nuo sau-
lės priemonės.

Kokias apsaugos nuo saulės
priemones rinktis?

Pastaruoju metu vis populiaresnės tampa na-
tūralios organinės apsaugos nuo saulės priemonės.
Jų sudėtyje yra cinko oksidas (zinc oxide) ir titanio
dioksidas (titanium dioxide), kurie yra saugūs mi-
neralai, pasiliekantys odos paviršiuje ir absorbuo-
jantis UVA ir UVB spindulius prieš jiems pasie kiant
gilesnius odos sluoksnius. Į šių priemonių sudėtį įei-
na įvairūs natūralūs aliejai tokie, kaip jajobos, tauk-
medžio, alyvuogių, saulėgrąžų, o taip pat juose gau-
su vitaminų, polifenolių, antioksidantų. Visos šios
medžiagos yra gera apsauga nuo saulės. Todėl ren-
kantis apsaugos nuo saulės priemones siūloma su-
sipažinti su jų sudėtinėmis dalimis bei vengti įpras-
tinių apsaugos nuo saulės priemonių, kurių sudėtyje
yra parabenų, sintetinių kvepalų ir kitų cheminių
priedų, tokių kaip – Octocrylene, Avebenzone, Oxy-
benzone, Homosalate, Octinoxatre, Octinosalate. Šios
priemonės kenkia ne tik žmonėms, bet ir gamtai, su-
kelda mos koralų išbalinimą (Havajuose jos yra

Saulė ir mes.
Ką reikia žinoti apie jos 

poveikį organizmui?

draudžiamos naudoti). Mineralų pagrindu sukurtos
apsaugos nuo saulės priemonės anksčiau buvo kie-
tesnės konsistencijos, sunkiai absorbuodavosi į odą
bei palikdavo balkšvus pėdsakus, todėl reikėdavo il-
giau ,,padirbėti”, kol jos pilnai įsitrindavo į odą. To-
dėl jos nebuvo labai populiaros. Šiuo metu taikant
naujas technologijas šios priemonės yra švelnios kon-
sistencijos, naudojamos kremų, losjonų, aerozolių pa-
vidalu. Jos padengia odą tolygiai, nepalikdamos
baltų likučių.

Galvos apdangalai ir akiniai nuo saulės –
būtini vasarą

Vasarą būtina nešioti galvos apdangalus, kurie
apsaugo veidą ir kaklą. Pastaruoju metu vis popu-
liaresni tampa rūbai su apsauga nuo saulės. Moks-
lininkai pabrėžia spalvotų medvilninių palaidinių
naudą ir juos nebūtina dėvėti visiems, bet siūloma
asmenims, turintiems ypatingai šviesią odą, daug ap-
gamų, taip pat vaikams, ir asmenims, praleidžian-
tiems daug laiko kalnuose, ekvatoriaus rajonuose, ant
vandens ir ant sniego. Saulėtą dieną būtina nešioti
akinius nuo saulės. Labiausiai kenksmingi yra UVA
spinduliai, nes jie pasiekia akies lęšiuką. Mažiau
kenksmingi yra UVB spinduliai, nes juos sugeria
akies ragena. Dažnas ir ilgalaikis UV spindulių po-
veikis akims senyvame amžiuje gali sukelti rimtus
regėjimo organų sutrikimus, iš kurių dažniausiai pa-
sitaikanti – katarakta. Akinius siūloma pirkti spe-
cializuotose parduotuvėse arba ieškoti akinių su
ženklu CE, kurie apsaugo nuo visų UV rūšių. 

Vidinės apsaugos nuo saulės priemonės

Be išorinių apsaugos priemonių yra ir vidinės
apsaugos nuo saulės priemonės. Tai maisto pro-
duktai, kuriuose gausu antioksidantų, sumažinan-
čių laisvųjų radikalų kiekį ir tuo pačiu apsaugančių
odą nuo kenksmingo saulės poveikio. Vieni iš tokių
yra vaisiai ir daržovės. Saulė gali pakenkti augalams
taip, kaip jie pakenkia žmonėms, todėl augalai taip
pat stengiasi apsisaugoti nuo per gausių saulės
spindulių intensyvindami spalvą. Kuo ryškesnė
spalva, tuo stipresnė apsauga nuo nenorimų spin-
dulių. Viena iš naudingiausių daržovių yra pomi-
dorai. Juose esantis lycopene pasižymi stipriu anti -
ok sidaciniu poveikiu, kurį dar labiau sustiprina vi-
rimo ar kaitinimo procesas.

B karotinai apsaugo odos ir akių ląsteles nuo
DNR mutacijų, atsiradusių dėl saulės poveikio. B ka-
rotinų gausu mėlynėse, braškėse, arbūzuose, rau-
donuose, geltonuose ir oranžiniuose pipiruose, ru-
žavuose greipfrutuose. 

Vandenynų žuvys (cold water fish) yra naudin-
gos dėl jose esančių omega 3 riebalinių rūgščių, ku-
rios apsaugo mūsų odą, sušvelnindamos uždegimi-
nius procesus. Labai efektyviai veikia antioksidan-
tas astaxanthin, kurio gausu lašišoje,  kuris kaip kem-
pinė sugeria saulės spindulius, o taip pat sumažina
skausmą ir uždegimą, sukeltą persikaitinus saulėje.  

Stipriu antioksidaciniu poveikiu pasižymi juo-
dasis šokoladas, taip pat kakava bei žalioji arbata. Iš
žalialapių daržovių naudingiausi yra brokoliai, špi-
natai. Su laisvais radikalais taip pat kovoja vitami-
nai E, C, A, koenzimas Q 10.

Geros vasaros! Ir saugios saulės!

Paruošta remiantis: 
www.trunatural.com, 

www.badgerbal, 
,,Pass’ Health Foods’’, www.cnet.com



15DRAUGAS 2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS

Skaitykite
,,Draugą” internete

,,Draugo” prenumeratoriai gali skaityti ,,Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti ,,log in” bei slaptažodį. 

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirUrGAi AKiŲ LiGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Virtiniai su vyšniomis

Reikės:
1 puodelio vyšnių (+ 1 puodelio už-
pilui)

Tešlai:
2 puodelių miltų
3/4 puodelio labai šalto vandens
1/4 arbatinio šaukštelio druskos
1/2 puodelio cukraus (+ 2 šaukštų
užpilui)

Vyšnias nuplauti, išimti kauliu-
kus, užpilti puse puodelio cukraus ir
apie pusvalandį palikti dubenyje. Tuo
metu padaryti tešlą.

Miltus sumaišyti su druska, per-
sijoti, po truputį pilti labai šaltą vande -
nį ir užminkyti tešlą. Suvyniojus į
maistinę plėvelę 10–15 minučių tešlai

duoti „pailsėti”.
Per tą laiką pagaminti užpilą.

Pusę vyšnių kiekio su visomis susi-
dariusiomis sultimis supilti į puode-
lį, įberti papildomai 2 šaukštus cuk-
raus ir pavir ti ant nedidelės ugnies,
kad truputį nugaruotų ir susidarytų
sirupas.

Lentą arba stalo paviršių pabars-
tyti miltais ir kuo ploniaiu iškočioti te-
šlą. Tuomet su stikline ar puodeliu iš-
spausti skrituliukus. Ant kiekvieno
dė  ti po 3–4 vyšnias (be sulčių), gerai už-
sukti kraštus.

Virti dideliame kiekyje vandens,
kad, virtinius sudėjus į verdantį van-
denį, jie jaustųsi erdviai. 

Tuo pačiu būdu galima gaminti
vir tinius ir su mėlynėmis ar kitomis
uogomis. Skanaus!

Jūsų Indrė

Vienas iš maloniausių vaikystės prisiminimų – tai virtiniai su vyš-
niomis (arba mėlynėmis). Virtiniai būdavo pateikiami su uogų už-
pilu, o kartais – su cukrumi ir grietine.

!
!"#$%&'()$*+&,-$-.&/$"0&$1.%*#&

!"#$%&%'()*'+,"-'./)-'&)0%'-'.%-1)2/"$%./+)
2345678795:;7&&&&&&<<<=>?@ABCDEAFG=FDH&
!

 !
 !
 !
 !
 !

!
! & ! !

! ! !
!

! ! ! !
! !

New Lower Rates

for

Illinois and Indiana

Call for free

quote Today!

• AUTO
• HOME
• LIFE
• HEALTH
• BUSINESS

Gervių giesmė

Žiemos�romantika.

Kviečiame�į�pirtį!

Atkelta iš 9 psl.

O kada paskutinį kartą braidėte
basi po žalią žolę? Mūsų kaimas yra la-
bai romantiškas, mes jį mylim ir norim
šiuo jausmu dalintis. 

Vakarais danguje būna triukšmo –
klykia pro šalį skrendančios gervės…

Todėl ir vadinamės ,,Gervių gies-
mė”! Mūsų sodyba yra pakeliui į No-
varaistį, didžiausią gervių perėjimo
vietą Lietuvoje. Danguje skraidančios
gervės yra mūsų kasdienybė (juokiasi). 

Čirvinių blynų kepimas lauko krosny-
je yra miela, močiutės kaimą primenanti pa-
tirtis. Tačiau keletą valandų trunkantis
baltų pirties ritualas iš tiesų priverčia pa-
miršti visus darbus, rūpesčius ir pandemi-
 jas. Neįtikėtina, kad buvome užmir šę tokį
svarbų mūsų paveldo elementą.

Pirčių ritualai dabar išties atgims -
ta. Prieš daugiau nei dešimt metų ke-
letas pirties entuziastų ėmėsi atgaivinti
baltišką pirtį. Mes irgi pasidavėm pir-
tininkų bangai, daug mokėmės. Viską
išbandėm, kol suradome tai, kas tinka
mums ir patinka mūsų svečiams. Rin-
kome pasakojimus apie tai, kaip lie-
tuviai eidavo į pirtį – ką apsirengdavo,
ką gerdavo, kuo kūną įtrindavo. 

Lietuviai eidavo į pirtį praustis ar at-
sipalaiduoti? 

Būdavo visaip. Į pirtį net skalbi-

nius nešdavosi išsiskalbti. Bet būdavo
ir ritualiniai moterų susibūrimai. Juo-
se kalbėdavosi, burdavo ir dainuodavo.
Mūsų pirtis nėra karšta. Mes prade-
dame iš lėto – nuo palinkėjimo. Kartu
įkvepiame vantų aromatus. Vėliau kū-
nus įtriname kvapniosiomis drusko-
mis, sušildome ir atpalaiduojame tas
kūno vietas, kurio kaupia įtampą. Bai-
giame švelniu vanojimu, lediniu van-
deniu, smilkalais ir užkalbėjimais.

Tai sakrali patirtis ir visa mūsų so-
dybos esmė. Ji priverčia mus visus
truputį stabtelėti ir įvertinti, kiek nuo-
sta bių dalykų turime Lietuvoje. 



16 2021 BIRŽELIO 24 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Pick-up - Catering - Delivery

Large menu! Large portions! - Great food! Great service!
Cepelinai (potato/meat dumplings), Kugelis (potato pudding).

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

Family owned & operated - Since 1990 

Remkime�Draugo�fondą
Nuo�1992�metų�Draugo�fondas�padeda�išlaikyti�mūsų�lietu-
višką,�katalikišką�„Draugo’’�laikraštį.�Prisiminkite�Draugo
fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų�užtik-

rins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�
Draugo fonDas • 4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

CoViD-19: Birželio 23 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 180,083,204   164,825,061 3,901,006

JAV 34,435,231 28,817,445 617,893  

Lietuvoje 278,526 266,842 4,371

w w w . d r a u g a s . o r g

Smagi programa, atrakcionai suaugusiems ir vaikam
(EIGHT TOWERS ADVENTURE), mugė, lietuviškas maistas ir gėrimai. 

Atsineškite sulankstomas kėdutes.

Old Vilnius Cafe (2601 75th St., Darien, IL) 630-324-6811, 
Pasaulio lietuvių centro raštinėje (14911 127th St., Lemont, IL) 630-257-8787,

Cafe Smilga (2819 83rd St., Darien, IL) 630-427-0929,
Lithuanian Plaza (9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL) 708-599-9866.

Suaugusiems - $35, 5-14 metų vaikams - $25, iki 5 metų - iėjimas nemokamas

Tautinių šokių grupė SUKTINIS (vaikai) -

Rutadance - Agnė Giedraitytė - Martynas

Matutis - Simona Smirova - Tautinių šokių

grupės RUSNĖ ir SUKTINIS - Čikagos lietu-

vių operos choras - Rimantas

Pažemeckas - Kaimo kapela BIRU BAR -

Nerijus Glezekas ir grupė THE RELEVANT -

Romas Dambrauskas 

Daugiau info: 773-547-0520 • 708-288-6662 • 630-640-9817

Joninės Floridoje
Amerikos lietuvių klubo padalinys BANGA kviečia kartu atšvęs-
ti Jonines. Dėl lietaus šventė iš ketvirtadienio, birželio 24 d.,

nukeliama į šeštadienį, birželio 26 d. Ji vyks nuo 6 val. v.

Upham Beach, 6800 Beach Plaza, St. Pete Beach, FL.

Renginys nemokamas, vaišės suneštinės. Laukiame visų!
Daugiau informacijos: Banga.LithianianClubUsagail.com


